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Qéllimi i Raportit

1.

Qéllimi i kétij raporti &shté trajtimi i liris€ s€ shprehjes, si e drejté themelore né
Republikén e Kosovés, me theks té veganté, siguring e gazetaréve n€ pérmbushjen e
misionit q& kané.

Ky raport &shté iniciuar si pérgjigje ndaj shqetésimeve mbi cenimin e liris€ s&€ shprehjes,
me theks né liriné e medieve dhe sigurisé sé& gazetaréve n¢ Kosov&, N& kété raport, liria
e shprehjes si e drejté themelore do t& identifikohet kryesisht me konceptin e lirisé€ sé&
medieve.

Pér mé tepér, Avokati i Popullit thekson ndjeshméring e lart¢ dhe sfidén komplekse qé
paraget vendosja e ekuilibrit midis liris¢ s& shprehjes, si e drejté¢ fondamentale né€ ¢do
shogérie demokratike, dhe pércaktimi i kufijve t€ saj n€ raport me t& drejtat e tjera.
Duhet theksuar se kjo tematiké paraqet sfidé t& vazhdueshme né t& gjitha vendet, dhe
pérbén njé detyré té véshtiré pér interpretimin e kétyre kufijve edhe né institucionet me
té larta ndérkombétare si¢ &shté edhe Gjykata Evropiane e t&€ Drejtave t€ Njeriut
(GJEDNJ). Megjithaté, pércaktimet né€ dokumentet kryesore ndérkombétare dhe
sidomos jurisprudenca e GJEDNIJ kané ndértuar njé standard mbi garantimin e lirisé sé
shprehjes dhe pércaktimin e limiteve t& nevojshme.

Kompleksiteti i késaj tematike, parashtron sfidén pér trajtim t& balancuar dhe me shumé
kujdes pér t& parandaluar gjuhén e urrejtjes dhe garantuar t& drejtat e tjera t& njeriut.

Né anén tjetér, garantimi i sigurisé sé& gazetaréve dhe efikasiteti i organeve t€ drejtésisé
né luftimin dhe parandalimin e sulmeve dhe dhunés ndaj gazetaréve, paraqet parakusht
t€ ndértimit t&€ nj& shogérie demokratike.

Pérmes kétij raporti Avokati i Popullit:

térheq vérejtien mbi domosdoshmériné e garantimit t&€ liris€ s€ shprehjes,
pérkatésisht liris¢ s&€ medieve si e drejté themelore, si tregues i nivelit t& demokracisé
dhe respektimit t& standardeve ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut né pérgjithési.

- térheq vémendjen mbi nevojén e mbrojtjes efektive t& gazetaréve nga ¢do formé e
cenimit t& sigurisé¢ dhe pengimit t& ushtrimit t& lir€ t&€ profesionit. Sidomos, duke
véné né pah detyrimet e institucioneve t& Kosovés q&€ me efikasitet t& hetohen dhe
gjykohen kryesit e veprave penale kundér gazetaréve.

- térheq vérejtjen mbi kufijt€ e liris€ s& shprehjes né raport me t& drejtat e tjera dhe
rrezikut t€ cenimit t& privatésis€, dinjitetit t&€ njeriut, nxitjes s€¢ dhunés, urrejtjes,
mosdurimit apo prishjes sé& rendit publik.

- & pérmes analiz&s s& bazés ligjore dhe standardeve ndérkombétare nga kjo fushé, t&
jap rekomandime konkrete mbi garantimin e lirisé s& shprehjes né raport me t&
drejtat e tjera themelore.

- vé& theksin mbi domosdoshmérin€ qé institucionet e Republikés s€¢ Kosovés, né
veganti gjykatat t€ bazohen né vendimet ¢ GJEDNIJ né t&€ gjitha rastet e vendosjes n&
lidhje me lirin€ e shprehjes dhe kufizimin e saj.
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Baza juridike

7.

Raporti bazohet né nenin 135, parag.3 i Kushtetut€s s¢ Republikés s¢ Kosovés, dhe
Ligjin Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, pérkatésisht nenin 16 (parag.4, 8 dhe 15)
dhe nenin 18, parag.1 (nénparag. 1.4-1.6 ) dhe parag.3 t€ tij. Mbi kété bazg, Avokati i
Popullit, pérmes kétij raporti vendosé t&€ shqyrtojé bazén ligjore ndérkombétare dhe
vendore pér lirin€ e shprehjes dhe pércaktimin e limiteve t€ saj. Gjithashtu t& térheq
vérejtjen mbi standardet e ndértuara nga GJEDNJ, vendimet e s¢ cilés jan€ burimi
kryesor edhe pér autoritetet publike n& Republikén e Kosovés, né vecganti gjykatat.

Pérmbledhja e fakteve dhe arsyet pér inicim t& raportit nga Avokati i Popullit

8.

10.

11.

12.

13.

Tendenca pér kufizim té liris€ s& shprehjes, sfidat e gazetaréve n€ ushtrimin e profesionit
dhe kércénimet ndaj tyre, dhe né€ anén tjetér rreziku i cenimit t& privatésis€, nxitjes sé
urrejtjes dhe problemet e tjera q& lidhen me lirin€ e shprehjes dhe medieve kan€ gené&
pjesé e debatit t& vazhdueshém né Kosové.

Ky raport &shté iniciuar pér shkak t& shqetésimeve t& vazhdueshme né& kété drejtim, dhe
informimit t& Avokatit t€¢ Popullit n€ ményra té ndryshme, mbi sfidat dhe problemet né
kéte fushé, né& veganti mbi mungesén e efikasitetit t& gjyqésorit pér trajtimin e rasteve t&
tilla.

Njé shkas i veganté i hartimit t& kétij raporti nga ana e Avokatit t&€ Popullit, &shté rasti i
sulmit ndaj gazetarit dhe Drejtorit t& gazetés “Insajder” z. Parim Olluri. Ky rast i sulmit
ndaj gazetarit Parim Olluri paraget njé& nga rastet mé t& rénda t& rrezikimit té integritetit
trupor dhe jeté€s ndaj gazetaréve né Kosové. Si i till€ pérbén njé& nga format mé t& rénda
té cenimit t& lirisé€ s€ shprehjes dhe rrezikimit t& gazetaréve né Kosové.

Sulmi ndaj gazetarit Olluri ka ndodhur mé& daté 16 gusht 2017, né mbrémje, nga persona
ende t&€ panjohur (nuk jané t& identifikuar as né kohén e hartimit t& kétij raporti) derisa
z.Olluri ishte edhe n& shoqéri t& familjes s€ tij. Me keté rast, si pasojé e sulmit fizik ndaj
tij, z.Olluri ka pé&suar léndime trupore dhe ka marré trajtime mjekésore. Ky fakt, njéherit
ilustron edhe shkallén e vrazhdésisé€ s€ sulmit ndaj njé gazetari, si tendencé e kufizimit
arbitrar dhe t& dhunshém té liris¢ s€ shprehjes dhe mediave né Kosové.

Rast tjetér shumé i rénd€ ndaj gazetaréve, q€ ka ndodhur gjaté kohés s& pérgatitjes t&
kétij raporti, &shté sulmi fizik ndaj gazetarit tjetér t& gazetés “Insajderi” z.Vehbi Kajtazi,
Kryeredaktor i ké&saj gazete, i cili po ashtu ka marré léndime trupore. Sulmi ndaj
gazetarit ka ndodhur me dat& 13 tetor 2017, né€ nj& lokal né gendér t& Prishtinés, gjaté
dités, publikisht n& pranin€ e shumé qytetaréve. Pér dallim nga rasti paraprak, kryesi i
sulmit ndaj z.Kajtazi &sht¢ identifikuar lehtésisht mé& voné (me inicialet F.TH), pér faktin
se sulmi ka ndodhur n€ njé& vend publik. Ky rast tani &shté né fazén e hetimit dhe ndaj
sulmuesit &shté pércaktuar masa e paraburgimit prej 30 ditéve.

Pér keté rast, Avokati i Popullit shpreh shqetésimin e veganté, duke theksuar se kjo
pasojé (sulmi fizik ndaj gazetarit z.Kajtazi) vjen pas shumé& kércénimeve dhe
shantazheve ndaj gazetarit né fjalé (q&€ jané béré publike) dhe mungesés sé zbulimit dhe
gjykimit t& autoréve t& sulmeve dhe kércénimeve ndaj gazetaréve. Mbi kété bazg,

Avokati i Popullit vleréson s& pérséritja e sulmeve dhe kércénimeve ndaj gazetaréve né
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14.

15.

16.

17.

18.

Kosové, &shté tregues i mungesés sé efikasitetit t& sistemit t& drejtésisé pér trajtimin e
kétyre rasteve dhe né anén tjetér shprehje e njé mungese t& pérkrahjes sé gjithanshme
nga shteti pér gazetarét.

NE lidhje me rastin né fjalé, Avokati i Popullit térheq vérejtjen mbi domosdoshméring e
hetimit dhe gjykimit efikas dhe t& ploté t& ¢éshtjes penale, duke trajtuar né ményré
meritore t& gjitha rrethanat e rastit. Pér kété qéllim, &éshté e nevojshme q& prokuroria t&
hetojé ¢do pretendim t& ngritur né lidhje me ké&té rast (sidomos né lidhje me pretendimet
pér nxitje t& k&saj vepre nga personat e tjer&, si¢ &shté raportuar publikisht edhe né&
media) dhe ndaj kétyre fakteve t& keté veprime né pajtim me ligjet n& fuqi. Gjithashtu,
edhe gjykata duhet t& trajtojé me prioritet kété rast dhe pér t& gjithe ¢&shtjen e ngritur t&
nxjerr vendim meritor, q& si objektiv ka vendosjen e drejtésisé pér rastin konkret, dhe n&
anén tjetér, kjo t& paragesé bazé t& arsyeshme pér preventivé né t&€ ardhmen.

Pérveg rasteve té tjera, Avokati i Popullit, me daté 24 tetor 2016 nga mediet &shté
informuar edhe pér kércénimet ndaj gazetarit Leonard Kerquki, q& né emisionin “Zona
Express”, prodhim i Gazetés Express pér RTV Dukagjini, ka transmetuar dy
dokumentaré rreth themelimit t& Gjykatés Speciale, duke renditur rastet q¢ mund t&
trajtohen aty. Né lidhje me kété rast, Avokati i Popullit i referohet komunikatés sé
Asociacionit t&¢ Gazetaréve t& Kosovés (AGK) q& dénon ké&té rast t&€ kércénimit dhe
sulmit ndaj gazetarit né fjalg, né reagimin e AGK-sé& thuhej: “Asociacioni i Gazetaréve
té Kosovés éshté i shqetésuar me kércénimet me jeté qé po i béhen kolegut Leonard
Kerquki. Me shqetésim e kemi pranuar njoftimin se kolegu Kerquki ka pranuar qindra
kércénime me jeté pas transmetimit té emisionit autor i sé cilit éshté pikérisht ai”.

Duke iu referuar rastit t& sulmit ndaj gazetarit Olluri, Kerquki dhe disa rasteve t& tjera t&
sulmeve fizike (jo domosdoshmérisht vetém ndaj gazetaréve), Avokati i Popullit shpreh
shqgetésimin se asnjé nga rastet e fundit nuk &shté sqaruar dhe nuk ka asnj& person t&
arrestuar, deri né kohén e pérpilimit t& kétij raporti. Pé&r me tepér, ky mosefikasitet i
organeve t& rendit dhe drejtésis€ pérbén problem shumé t&€ madh né raport me siguring e
gazetaréve dhe né pérgjithési lirin€ e mediave né Kosové.

Gjithashtu, njé rast i rénd€ i sulmit fizik ka ndodhur m& daté 13 maj 2017, ndaj sh-
kryeredaktores s& gazetés s€ pérditshme “Zéri”, znj. Arbana Xharra, e cila para se t&
ndodhte sulmi kishte kaluar né politiké. Sulmi ndaj znj. Xharra ka ndodhur pas mesnatés,
ajo &shté sulmuar me mjete t&€ forta né parkingun e banesés s€ saj dhe pér léndimet
trupore q& ka marré, &sht€ trajtuar né€ spitalin e Prishtin€s. Pé&r me tepér, Avokati
Popullit thekson shqgetésimin se né& lidhje me kété rast nuk ka asnjé& person t& arrestuar,
edhe pse kané kaluar me shumé se 5 muaj nga sulmi fizik i kryer kundér znj.Xharra.

Pér mé tepér, n€ punén e vazhdueshme dhe né kuadér t€ kompetencave t& tij, Avokati i
Popullit i ka kushtuar vémendje t& veganté t&€ drejtave t&€ njeriut q&€ lidhen me liring e
shprehjes dhe raportimet mediale g€ mund t&€ cenojné lirité dhe t&€ drejtat e tjera. N&
kuadér té aktiviteteve n& ké&t€ drejtim, Avokati i Popullit, me dat€¢ 28.10.2016, ka
organizuar njé tryezé€ me titull: “TE DREJTAT E NJERIUT DHE RAPORTIMI
MEDIAL”.
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19.

20.

21.

A)

22.

23.

24.

Q&llimi i organizimit t& késaj tryeze ishte diskutimi i pérbashkét lidhur me raportimin
medial né Kosové dhe ¢éshtje qé shénjojné debatin ¢ vazhdueshém lidhur me liring e
shprehjes dhe lirin€é e medieve, kundrejt t& drejté€s s€ privatésis€, nxitjes sé&
dhunés/urrejtjes, apo rrezikimit t& siguris€. Tryeza, pérve¢ avancimit t&€ bashk&punimit
reciprok ndérmjet Avokatit t& Popullit dhe medieve, kishte pér qéllim kryesor nxjerrjen
e konkluzioneve dhe rekomandimeve n& funksion t€ ruajtjes s€ njé balance t&
domosdoshme midis lirisé sé shprehjes dhe t& drejtave dhe lirive tjera, duke garantuar
edhe vlerat q& bazohen né& diversitet shogéror.

Pérveg tryezave t& késaj natyre dhe monitorimit t&€ vazhdueshém t¢ lirive dhe t& drejtave
né raport me lirin€ e shprehjes (medieve), Avokati i Popullit, n€ ushtrim té&
kompetencave kushtetuese dhe ligjore, sipas detyrés zyrtare vendos t& hartoj edhe k&té
raport.

Liria e shprehjes (medieve) dhe siguria e gazetaréve si standard i vendeve
demokratike

NE& vijim do t& analizohet baza ligjore ndérkombétare dhe vendore pér garantimin e liris¢
sé shprehjes si e drejté themelore dhe arsyet e kufizimit t&€ saj. Gjithashtu njé aspekt i
veganté i raportit &shté térheqja e vérejtjes mbi standardin e ndértuar nga jurisprudenca e
GJEDNIJ

Garantimi i lirisé sé shprehjes - baza ligjore ndérkombétare dhe vendore

Liria e shprehjes me t& drejté konsiderohet si ¢éshtje kryesore e njeriut né shoqéri, dhe
éshté njohur q&€ nga Greqia e vjetér (Poliset greke) dhe Roma e lashté ku qytetaréve u
lejohej njé formé& e shprehjes s¢ mendimeve népér debate. Por, shikuar n& aspektin
historik t& zhvillimit t& shoqérisé njerézore, liria e shprehjes &shté kundérshtuar dhe
kufizuar pér nj& kohé t& gjaté, deri n€ ndértimin e institucioneve dhe demokracive t&
para t& vérteta.! Historia e vértets e késaj lirie korrespondon me historing e demokracisé
né Evropé dhe Amerikén Veriore dhe luftén pér lirin€ e shtypit, pérkatésisht lirin€ e
medieve.?

Liria e shprehjes si e drejté themelore pérkon me vet€ konceptin e demokracisé dhe
barazing e t&€ gjithé njerézve. Natyrshém, liria e shprehjes realizohet kryesisht p&rmes
medieve dhe si e till¢ shihet si bazé, apo ményré e jetésimit edhe e t&€ drejtave t& tjera té
njeriut. Si e tillg, liria e shprehjes né shoqgériné bashkékohore né masé t&
konsiderueshme edhe identifikohet me lirin€ e medieve, si¢ duhet t& nénkuptohet edhe
né ké&té raport.

Ng fakt, liria e shprehjes si koncept nénkupton njé kornizé€ mé t& gjeré t& t& drejtave qé
pérfshin€ brenda saj, si¢ jan&: liria pér mbajtjen e opinioneve pa ndérhyrje (liria e
opinionit), liria p&r t& kérkuar, marré dhe ndaré informatat dhe idet& (gojarisht, me
shkrim, n& formé t& artit, pérmes medieve, etj). Njé pérkufizim i tillé éshté dhéné edhe
né dokumentet kryesore pér t€ drejtat e njeriut né nivel global apo edhe evropian.

! Shih http://www.proversi.it/.
2 Mihajllova, E., Bagovska,J., Shekerxhiev, T.: “Liria e Shprehjes dhe Gjuha e Urrejtjes”, Broshuré, OSBE
(Shkup), 2013 (tutje Broshura), fq.6.

5

Rr./UL/ Migjeni, nr./br. 21 « 10000 * Prishting/Prijtina « Kosové/Kosovo
Tel: +381 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 « Fax: +381 (0) 38 223 790

www.ombudspersonkosovo.org * infof@ombudspersonkosovo.org



25.

26.

27.

28.

29.

Késhtu, né nenin 19 t& Deklaratés Universale pér t&€ Drejtat e Njeriut(DUDNJ)
pércaktohet se: "Cdonjéri ka té drejtén e lirisé sé mendimit dhe té té shprehurit; kjo e
drejté pérfshiné té drejtén pér mbajtje té opinioneve pa ndérhyrje dhe té drejtén pér té
kérkuar, pranuar dhe dhéné informata dhe ide pérmes ¢farédo lloji medieve dhe até
pavarésisht nga kufijté".

Sipas pércaktimit né Paktin Ndérkombétar pér t& Drejtat Civile dhe Politike (PNDCP):
“Secili duhet té keté té drejtén e opinionit pa ndonjé ndérhyrje. Secili duhet té keté té
drejtén e lirisé sé shprehjes;, kjo e drejté pérfshin liriné e kérkimit, marrjes dhe
pérhapjes sé informacioneve dhe ideve té té gjitha llojeve, pavarésisht nga kufijté, qofié
me gojé, me shkrim, né formé té shtypur ose artistike, ose me ¢do mjet tjetér té zgjedhur
prej tij. "(neni 19, parag.1 dhe 2).

Né KEDNJ (Neni 10 parag.1) parashihet se: “Cdokush ka té drejtén e lirisé sé
shprehjes. Kjo e drejté pérfshin liriné e mendimit dhe liriné pér té marré ose pér té
dhéné informacione dhe ide pa ndérhyrjen e autoriteteve publike dhe pa marré parasysh
kufijeé...”.

Gjithashtu, edhe Karta e t& Drejtave Themelore né Bashkimin Evropian, né€ nenin 11 me
titull “Liria e shprehjes dhe informimit”e pércakton lirin€ e shprehjes, si e drejté
themelore ku: “Secili ka té drejtén e lirisé sé shprehjes. Kjo e drejté e pérfshin liriné e
piképamjeve té tyre dhe liriné pér té marré dhe dhéné informata dhe ide pa ndérhyrjen e
organeve shtetérore dhe pa marré parasysh kufijté. Liria dhe pluralizmi i medieve duhet
té respektohen”. Gjithashtu, t& nj&jté€n vleré né raport me lirin€ e shprehjes, dhe medieve
e promovon edhe Traktati i Lisbonés, ku né& nenin 11 p&rcaktohet se: “I. Kushdo ka té
drejtén e lirisé sé shprehjes. Kjo e drejté pérfshin liriné e mendimit si edhe pér té marré
e pér té dhéné informacion dhe ide pa ndérhyrje nga autoriteti publik dhe pavarésisht
nga kufijté. 2. Liria dhe pluralizmi i medias respektohen.

Njé standard i tillé me karakter t& gjeré t& garantimit t&€ liris€ s€ shprehjes dhe né&
harmoni me dokumentet kryesore ndérkombétare, &shté i p&rmbajtur edhe né&
legjislacionet ¢ vendeve demokratike, q& pércaktojné si kategori kushtetuese liriné e
shprehjes duke i dhéné njé réndési t& posagme dhe duke garantuar njé shfrytézim t& gjeré
t&¢ mbrojtur nga ndérhyrjet e shtetit pa njé shkak t& justifikueshém i cili duhet t&
pércaktohet paraprakisht me ligj. P.sh.: n& Amendamentin I-r€ t& Kushtetutés s¢ SHBA-
ve pérveg tjerash pércaktohet se: “Kongresi nuk nxjerr ligje ... pér kufizimin e lirisé sé
fjalés dhe té shtypit ...”. Pastaj, n&€ Kushtetutén italiane n& nenin 21, pérveg tjerave
pércaktohet se: “"Cdo njeri ka té drejté té shprehin lirisht mendimet e tyre né té folurit,
shkrimit ose ¢do mjeti tjetér té komunikimit. Shtypi nuk mund t'u nénshtrohet
autorizimeve ose censurave...”. Ky model i garantimit t& liris&€ s€ shprehjes ekziston pa
pérjashtim edhe né kushtetutat e vendeve tjera demokratike.

Ng kété frymé éshté edhe Kushtetua e Republikés sé¢ Kosovés (tutje Kushtetuta), ku né
nenin 40, parag.1 pércaktohet se: “Liria e shprehjes éshté e garantuar. Liria e shprehjes

? Baza e lirisé s¢ shprehjes éshté pércaktuar edhe ng shumé dokumente t& tjera ndérkombétare mbi lirité dhe te
drejtat e njeriut.
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30.

31.

32.

B)

33.

pérfshin té drejtén pér té shprehur, pér té shpérndaré dhe pér té marré informacione,
mendime dhe mesazhe (é tjera, pa u penguar nga askush.” Ndérsa né nj€ dispozité t&
posagme, pérkatésisht né nenin 42 t& Kushtetutés pércaktohet liria ¢ medieve, si né
vijim: “1. Garantohet liria dhe pluralizmi i medieve. 2. Censura éshté e ndaluar. Askush
nuk mund té pengojé shpérndarjen e informacionit ose té ideve népérmjet medieve, me
pérjashtim té rasteve kur njé gjé e tillé éshté e domosdoshme pér parandalimin e nxitjes
dhe provokimit té dhunés dhe armiqésive né baza té urrejtjes racore, kombétare, etnike
ose fetare. 3. Cdokush ka té drejté té korrigjojé informacionin e pavérteté, jo té ploté ose
té pasakté té publikuar, nése cenon té drejtat ose interesat e saj/tij, né pajtim me ligjin.”

Nga kéto dispozita kushtetuese shihet se edhe né Kosové &shté pranuar modeli mé i
gjeré i garantimit t& liris& s& shprehjes si e drejté fondamentale, duke i dhéné qartésisht
prioritet shfrytézimit t& 1iré t& saj, dhe ku kufizimi i saj mund t& justifikohet vet€m pér
rrethana t& caktuara (pér parandalimin e nxitjes dhe provokimit té dhunés dhe
armiqésive né baza té urrejtjes racore, kombétare, etnike ose fetare).

Neg funksion t& zbatimit efikas t& késaj t& drejte, Avokati i Popullit térheq vérejtjen, se
nj& komponenté thelbésore e realizmit t& lirisé s& shprehjes, pérkatésisht medieve, &shté
e drejta pér gasje né dokumente publike, si njé nga kriteret pér qasje né informacion dhe
transparencé t& institucioneve publike. Pér mediet, mundésia e qasjes né¢ dokumente
publike paraget njé nga parakushtet ¢ informimit t& qytetaréve pér ¢éshtje me interes
publik. Pér kété arsye &shté thelbésore qé kjo e drejté t€ jeté e zbatueshme né€ Kosové, né
pajtim me ligjet n€ fuqi.

Nga aspekti formal, ligjvénési né Kosové ka definuar kété t& drejté si nj& nga té drejtat
kryesore t& qytetaréve. Pér kété qéllim, n& nenin 41 t€ Kushtetutés [E Drejta e Qasjes
né Dokumente Publike] pércaktohet se: “1. Secili person gézon té drejtén té qasjes né
dokumente publike. 2. Dokumentet qé mbajné institucionet publike dhe organet e
pushtetit shtetéror, jané publike, me pérjashtim té informacioneve qé jané té kufizuara
me ligj, pér shkak té privatésisé, té sekreteve afariste ose té informacioneve (é
klasifikuara té sigurisé.”. N& ményré mé t& ploté kjo e drejté rregullohet edhe me ligj t&
posagém.® Megjithaté, mbetet sfidé pér institucionet publike né Kosové q& t&
mundésojné zbatimin efektiv t& késaj t& drejte. Avokati i Popullit, sipas autorizimit ligjor
pranon ankesat pér refuzim apo mospérgjigje nga cilido institucion publik né& kérkesat
pér gasje né dokumentet publike, dhe gjithashtu kujdeset pér t&€ promovuar dhe avokuar
pér kéts té drejts.’

Siguria e gazetaréve si obligim i institucioneve té Republikés sé Kosovés

Gjithashtu, nj&€ nga parakushtet specifike pér lirin€ e shprehjes &shté garantimi i sigurisé
sé gazetaréve, nga kércénimet dhe sulmet ndaj tyre. Avokati i Popullit, duke u bazuar n&
shgetésimet e vazhdueshme mbi siguring e gazetar€ve, né vecanti raportimet e fundit
mbi kérc&nimin e gazetaréve (Rasti i gazetarit Kajtazi, Olluri, Kerquki, etj), vleré€son se
kjo pérbén njé nga problemet kryesore t& cenimit t& lirisé s& medieve, pérkatésisht lirisé

* Shih Ligjin Nr. 03/L-215 pér qasje né dokumente publike.
5 http://www.ombudspersonkosovo.org/sq/qasja-ne-dokumente-publike
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34.

35.

36.

37.

s& shprehjes né Kosové. Kéto probleme jané raportuar gjer&sisht né media dhe
prezantuar né raporte t€ ndryshme vendore dhe ndérkombétare (Raportet nga OSBE —
Misioni né Kosové, Freedom House, Reporterét pa Kufij, Indeksi i Lirisé s€¢ Medies,
Raportet e Progresit t& Komisionit Evropian, etj.). Pér kéto arsye faktet e k&saj natyre
jané mjaftueshém t& njohura pér publikun, dhe gjithashtu, jang& t& pérfshira edhe né
raportin qé€ prezantohet nga Asociacioni i Gazetaréve t€ Kosovés (AGK) pérmes
projektit Platforma Rajonale e Ballkanit Peréndimor pér avokim t& liris€ s& medias dhe
sigurisé s& gazetaréve.®

Megjithaté, Avokati i Popullit, rikujton se &sht& detyrim i veganté i shtetit t& Kosovés qé
té garantojé né& ményré efikase liriné e medias dhe siguring e gazetaréve, si njé nga
standardet kryesore t& demokracisé. Pérve¢ nga dispozitat e akteve ndérkombétare té
pérmendura me larté dhe Kushtetutés s&¢ Republikés s&€ Kosovés, ky detyrim i shtetit del
edhe nga standardet e pércaktuara né disa dokumente t€ tjera p&r kété q€llim.

Né nivel global, ésht¢ me réndési Rezoluta e OKB-s&¢ Nr. 68/163 mbi siguriné e
gazetaréve dhe céshtjen e mosndéshkimit,” ku ndér t& tjera pércaktohet se shtetet
duhet “...t¢ ndérmarrin masat maksimale pér té parandaluar dhunén ndaj gazetaréve...
pér té siguruar llogaridhénie népérmjet kryerjes sé hetimeve té paanshme, té shpejta
dhe efektive né té gjitha rastet e dhunés sé pretenduar kundér gazetaré dhe punétoré té
medieve qé jané brenda juridiksionit té tyre dhe pér 1é sjellé autorét e krimeve té tilla té
drejtésisé dhe pér té siguruar qé viktimat té kené qasje né mjetet e duhura “(pika 5).
Pastaj né nivel evropian si referencé &shté edhe Rekomandimi i vitit 2016 mbi
mbrojtjen e gazetarisé dhe siguriné e gazetaréve dhe akteréve té tjeré té medieve,®i
cili v& né€ dukje nevojén e miratimit t& njé kornize legjislative gjithépérfshirése nga
shtetet me géllim t& garantimit t&€ liris€ s€ medieve, me theks t€ vecanté zbatimin efektiv
té& legjislacionit penal me qgéllim t&€ garantimit t& integritetit fizik dhe moral t&
gazetaréve.

Avokati i Popullit, térheq vérejtjen mbi nevojén g€ edhe né Kosové t& avancohet aspekti
legjislativ, t& ndértohet nj&€ korniz€ ligjore gjith&pérfshirése q& garanton mbrojtje t&
mjaftueshme pér liriné e medieve dhe siguring e gazetaréve. Gjithashtu, me r&ndési té
posagme &shté q& t& gjitha rastet ¢ dhunés dhe kércénimeve t&€ hetohen dhe gjykohen me
efikasitet nga organet e sistemit t€ drejtésis€. Pér két€ qéllim éshté e nevojshme &
organet drejtuese t& sistemit prokurorial dhe gjyqésor t&€ pércaktojné g€ rastet e veprave
penale kundér gazetaréve té trajtohen me prioritet dhe mbi bazén e parimit t& efikasitet.

Me géllim t&€ parandalimit t& kétyre rasteve dhe rritjes sé sigurisé sé gazetaréve pér té
ardhmen, ka réndési t€ posagme gjykimi efikas dhe zbatimi i njé politike ndéshkimore
adekuate ndaj kryesve t& kétyre veprave kundér gazetaréve dhe medias sé liré.

Shttp://www.kosovapress.com/sq/lajme/agk-lanson-raportin-per-lirine-e-medieve-dhe-sigurine-e-gazetareve-
96547/

" Kjo rezoluté &shté miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e KB-s¢ me 18 dhjetor 2013 (Resolution
68/163.The safety of journalists and the issue of impunity).

® Shih Recommendation CM/Rec(2016)4 of the Committee of Ministers to member States on the protection of
journalism and safety of journalists and other media actors.
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38. N& keté drejtim, Avokati i Popullit térheq vérejtjen mbi domosdoshméring e rritjes sé&
efikasitetit né€ hetimin dhe zbulimin e kryesve t&€ veprave penale (sulmeve dhe
kércénimeve) kundér gazetaréve. Pér keté géllim nuk &shté i mjaftueshém vetém trajtimi
me prioritet 1 kétyre rasteve, por duhet t€ ket€ edhe efikasitet dhe rezultate konkrete. N&
rend té paré, kjo kérkon njé& koordinim t& duhur t& prokurorit t& shtetit me policing, dhe
shfrytézimi efikas i t& gjitha mjeteve ligjore pér hetimin e kétyre veprave.

39. Pastaj, mbi parimin e efikasitetit duhet t& zhvillohet edhe procedura prané gjykatés, duke
1 trajtuar me seriozitet rastet e kércénimeve dhe sulmeve ndaj gazetaréve, dhe né té
gjitha rastet kur provohet fajésia e t& pandehurve té shqiptohet dénimi meritor, duke
zbatuar njé politiké& ndéshkimore t&€ pérshtatshme.

40. Késhtu, njé aspekt fondamental q¢ duhet t& konsiderohet me kujdes nga ana e gjykatave,
&shté edhe ashpérsimi i politik&€s ndéshkimore ndaj kryesve t& veprave penale t& késaj
natyre, n€ ményré q¢& larté€sia e dénimeve t&€ shqiptuara t& jeté adekuate né& raport me
géllimin e parandalimit t& kétyre veprave.

41. Derisa kéto vepra penale t€ kryera kundér gazetaréve, kryhen me motive té pengimit t&
lirisé s& shprehjes dhe informimit t& publikut, Avokati i Popullit konsideron se si t& tilla,
kéto vepra duhet t& cilésohen me rrethana rénduese, dhe ndaj kryesve té zbatohen
dispozitat e Kodit Penal né lidhje me ashpérsimin e dénimit.

42. Pér me tepér, n€ lidhje me aktgjykimet dénuese ndaj personave q& kan& kryer vepra
penale kund&r gazetaréve, gjykata duhet t& vlerésojé edhe mundésing e publikimit t&
aktgjykimit (si dénim ploté&sues), pér me tepér kur kéto raste jané zakonisht t& publikuara
gjerésisht né media. Avokati i Popullit vleréson se shqiptimi i ké&tij dénimi plotésues
ndikon né arritjen mé t&€ plot& t&€ géllimit t& dénimit t& kryesve (gjithmoné me kusht qé
edhe dénimi kryesor i shqiptuar &shté adekuat né€ raport me seriozitetin e kétyre
veprave).

43. Ng funksion t& garantimit t& informimit sa me t& drejté t& publikut dhe kryerjes s&
misionit t& gazetaréve pa pengesa, i takon institucioneve t& Kosovés q& t& krijojné njé
ambient t& pérshtatshém dhe t& sigurt pér keté qéllim.

44. Shteti i Kosovés ka obligime t& shuméfishta pér garantimin e sigurisé s& gazetaréve né
ushtrimin e profesionit t€ tyre, pa friké nga ké&rcénimet dhe sulmet. Né lidhje me kéto
detyrime, Avokati i Popullit térheq vérejtjen edhe pér nismat e vazhdueshme
ndérkombétare pér t&€ garantuar liriné ¢ shprehjes dhe siguring e gazetaréve, t& cilat
pérbejné obligim pér qeverité e vendeve né mbaré botén. Si t& tillé vlen t& pé&rmendet
angazhimi né nivel t& OKB-s€, pérkatésisht Sekretarit t& Pérgjithshém & né nivel té
OKB-s¢ t& keté njé¢ Pérfagésues Special pér t'u marré ekskluzivisht me siguring e
gazetaréve né boté. Kjo nismé& ka gené propozim i organizatave mé t¢ médha pér
mbrojtien e gazetaréve si “Reporterét pa Kufij” (Reporters without Borders) dhe
“Komiteti pér Mbrojtjen e Gazetaréve” (Committee to Protect Journalists — CP.J).!°

? https://rsf.org/en (05.09.2017).
1% https://cpj.org (05.09.2017).
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45. Né lidhje me obligimet e késaj natyre me q&llim t&€ krijimit t&€ njé ambienti t& sigurt pér
punén e gazetaréve, Avokati i Popullit rikujton né vecanti detyrimet e Qeverisé s&
Republikés s& Kosovés, qé siguring e gazetaréve ta keté né prioritetet € punés s€ saj, si
bazé fondamentale e zhvillimit t& demokracisé dhe jetésimit t& t&€ drejtave t&€ njeriut n&
Kosové. N& keté ményré, Qeveria pérveg detyrimeve ndérkombétare, do t& p&rmbushte
edhe detyrimet ndaj qytetaréve qé té jené t&€ informuar, duke garantuar liring e shprehjes
dhe siguring e gazetaréve.

46. Pér me tepér, Avokati i Popullit konsideron t& domosdoshme q& Qeveria e Kosovés,
pérveg zbatimit t& rekomandimeve t& dhéna n& keté raport dhe raporteve t&€ tjera me
karakter t& brendshém, duhet t& referohet dhe té zbatojé edhe rekomandimet e
organizatave ndérkombétare né lidhje me mbrojtjen e gazetaréve. Pér ket& géllim, disa
nga rekomandimet e “Komitetit pér Mbrojtjen e Gazetaréve” né nj& nga raportet e tij, pér
geverité e shteteve jan&: “té respektojné té drejtén ndérkombétare duke pércaktuar dhe
mbrojtur té drejtat e gazetaréve, té dénohen publikisht sulmet ndaj gazetaréve sapo té
ndodhin ato, té ndihmojné né ndjekjen e autoréve té sulmeve ose kércénimeve ndaj
gazetaréve, té zbatohen rekomandimet e KB pér Siguriné e Gazetaréve dhe (Céshtjen e

Mosndéshkimit, krijimin e mekanizmave kombétar té mbrojtjes, etj”. o

47. Gjithashtu, ky Komitet né njé nga raportet ¢ tij né€ lidhje me sfidat e liris¢ s€ shprehjes
dhe sigurisé se gazetaréve né raport me politikat e Bashkimit Evropian (BE), ndér t&
tjera propozon qé pérveg faktit se BE ka pércaktuar se liria e shprehjes &shté njé nga
kriteret e domosdoshme pér negociatat me vendet kandidate pér anétarésim, duhet g¢ BE
té marré masa té fugishme edhe kur vendet e caktuara anashkalojné detyrimet e tyre n&
lidhje me liring€ e shprehjes. Gjithashtu, BE-s&, n& kuadér t& politikés s& jashtme i
rekomandohet q& t€ angazhohet p&r shfuqizimin e t€ gjitha ligjeve q¢ padrejtésisht
kufizojng liring e shtypit, dhe miratimin e tyre né€ p&rputhje me standardet e Kartés pér t&
Drejtat Themelore dhe KEDNJ.'?

48. Po ashtu, né€ Raportin e Komitetit pér Mbrojtjen e Gazetaréve q¢ elaboron sfidat e
gazetaréve né vendet e rajonit pér pes€ vitet e fundit (deri m& 2015), theksohet se liria e
shtypit, pérkatésisht e mediave &shté faktor kyc pér vendet g€ punojné pér anétarésim né
BE, ku si kandidat pérmendet edhe Kosova. Né lidhje me Kosovén ky raport potencon
se mbrojtja e gazetaréve dhe sundimi i ligjit né keté aspekt mbetet njé sfidé e madhe."

49. Pér mé tepér, BE né njé nga Udhérréfyesit e miratuar'® gartésisht ka pércaktuar si njé&
nga prioritet mé t&€ larta siguring e gazetaréve, duke shprehur se do t& marré hapa té
duhur pér t€ garantuar siguring e tyre, n€ aspekt t&€ masave preventive si dhe duke nxitur

! Me shumé shih Raportin ¢ Komitetit pér Mbrojjén e Gazetaréve, me titull “The Best Defense: Threats to
journalists' safety demand fresh approach”, i publikvar me daté 21 shkurt 2017
(https://cpj.org/reports/2017/02/Best-Defense-Threats-Safety-Journalists-Freelance-Emergencies-Attack-
Digital.php (08.09.2017).
12 Shih Raportin e Komitetit pér Mbrojjén e Gazetaréve, me titull “Balancing Act: Press Freedom at Risk as
EU Struggles to Match Action with Values”, i publikuar me dat¢ 29 shtator 2015
(https://cpj.org/reports/2015/09/press-freedom-at-risk-europe.php), (08.09.2017).

B Ibidem.

" Shih Udhérrefyesi i t& Drejtave t& Njeriut i BE-s& pér Liriné e Shprehjes Onlajn dhe Oflajn, Bruksel, 2014
(Udhérrefyesi i BE-s&), pika 29.
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hetime efektive ne rastet kur ndodhin shkelje. Pér me tepér, BE n& kuadér t& prioriteteve
pér keté qéllim, pércakton se do té&:

a) Dénojé publikisht vrasjet, sulmet, torturén, zhdukjen me forcé ose akte té tjera té
dhunés ose kanosjes sé individéve pér té ushtruar té drejtén e tij apo té saj té lirisé
sé mendimit dhe shprehjes, si dhe sulmet mbi mediat,

b) Kérkojé nga autoritetet shtetérore té respektojné detyrimet e tyre ndérkombétare,
ashtu gé té hetojné krimet e kétilla né ményré efektive, té pavarur dhe me saktési,
dhe té sigurojné sjelljen para drejtésisé té kundérvajtésve shtetéroré dhe jo-
shtetéroré dhe iniciuesve té dhunés sé kétille. Aty ku éshté nevoja, BE-ja do té
inkurajojé mbikéqyrjen ndérkombétare té gjykimit, pér té siguruar vazhdimésiné
lidhur me rastet e dhunés dhe pér té nxitur lufién kundér mosndéshkimit;

c) Apelojé nga Shtetet qé té marrin hapa aktivé pér té parandaluar dhunén ndaj
gazetaréve dhe aktoréve té tjeré té medias, duke ua béré té mundur té punojné né
siguri, pa friké nga dhuna dhe persekutimi;

d) Inkurajojé fugishém zyrtarét shtetéroré dhe aktorét e tjeré me ndikim né shogéri, té
denoncojné né ményré publike aktet e dhunés ose kanosjes ndaj gazetaréve dhe
aktoréve té tjeré té mediave, sidomos né rastet kur organet shtetérore kané
inkurajuar ose kané falur sulmet e kétilla,

e) Mbéshtesé implementimin e Rezolutés UNGA mbi “Siguriné e gazetaréve dhe
céshtjen e mosndéshkimit“ dhe Planin e Veprimit t¢ OKB-sé mbi temén e njéjté;

f) Lehtésojé kémbimin e pérvojés me menaxherét e mediave, redaktorét, gazetarét dhe
aktorét e tjeré té mediave, pér té shtuar vetédijen, pér té zhvilluar kapacitetin e tyre
né parandalimin e sulmeve dhe rritjen e sigurisé sé gazetaréve, pérveg té tjerash
pérmes masave té trajnimit.

g) Lehtésojé kémbimin e pérvojave té mira me zyrtarét qeveritaré pér siguriné e
gazetaréve, duke pérfshiré edhe pjesétarét e gjyqésisé, prokurorisé dhe ushtrimit té
ligjit.

50. Mbi ket& baz&, Avokati i Popullit rikujton se edhe agjenda e Qeverisé sé Republikés sé

Kosovés né& procesin e anétarésimit n€ BE &sht& e lidhur ngusht¢ me plotésimin e

standardeve pér lirin€ e shprehjes dhe siguring e gazetaréve.

I1. Kufijté e lirisé sé shprehjes né raport me té drejtat e tjera té njeriut

51. N& vendet demokratike, parimisht, liria e shprehjes pérkatésisht liria € medieve jang t&
garantuara me kushtetuté dhe ligje nga abuzimi i atyre q& kané pushtet, dhe nuk mund t&
ket censuré t& késaj t& drejte fondamentale. Por né t& gjitha vendet demokratike, me ligj
pércaktohen edhe limitet e shfrytézimit t& ké&saj t& drejte pér t& shmangur abuzimin, né
vecanti n€ lidhje me shpifjen dhe fyerjen pérmes medieve, dhénien e lajmeve té
pavérteta me qéllim t& démtimit t& dinjitetit dhe reputacionit t&€ njé& personi, pérhapjen e
gjuhés sé urrejtjes, cenimin e sigurisé publike, etj.

52. Gjykatat, mekanizmat dhe konventat ndérkombétare dhe rajonale pér t& drejta t& njeriut
pranojné se liria e t& shprehurit mund t&€ kufizohet me ligj né ményra té caktuara, rrepté
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té definuara dhe né rrethana t& veganta. Kufizimet gjat€ ushtrimit t& liris€ s& té
shprehurit nuk mund t& véné né rrezik t& drejtén. 15

53. N& pajtim me standardin e pércaktuar né dokumentet ndérkombétare, Avokati i Popullit,
térheq vérejtjen se kufizimet e liris¢ s¢ shprehjes arsyetohen deri né masén sa nuk
cenohet realizimi i saj dhe vetém sa &sht€¢ e domosdoshme gé kjo e drejté t&€ mos
abuzohet né dém té t& drejtave t& tjera. Andaj, arritja e njé ekuilibri t& tillé kérkon njé
kujdes t& posagém, dhe ndértimin e njé kornizé€ ligjore dhe mekanizmi zbatues t&
pérshtatshém. Ky synim mund t& arrihet vetém mbi bazén e njé trajtimi t&€ thell¢ dhe
analizés pér t& garantuar qé& liria e shprehjes, pérkatésisht liria e medieve t&€ mos
abuzohet né drejtim t& cenimit t& dinjitetit t& njeriut, privatésis€, pérhapjes s€ gjuhés s¢
urrejtjes, mosdurimit dhe pasojave t&€ tjera t& démshme. Mbi ményrén e pérhapjes dhe
pérkufizimin e kétyre pasojave tani ekzistojné standarde t&€ krijuara nga mekanizmat
ndérkombétar, né veganti nga GJIEDNJ, si¢ q& do t& trajtohet edhe né& ké&té raport.

54. Avokati i Popullit, rithekson se vendosja e ekuilibrit midis liris& s& shprehjes,
pérkatésisht medieve dhe kufijve t& saj n& raport me t& drejtat e tjera &shté mjaft
komplekse, pér faktin se liria e shprehjes &shté njé koncept mjaft i gjeré. Kjo pér arsye
se jané shumé ¢éshtje q& lidhen me té, si: liria e mendimit, liria e shtypit, liria e medieve,
toleranca, respekti, pérgjegjésia, etj., t& cilat nuk &shté e lehté t€ definohen dhe t&
pércaktohen limitet ¢ tyre. Madje edhe né aktet normative ndérkombétare dhe
legjislacionin e brendshém t& shteteve €shté mjaft e vé&shtiré definimi i liris€ s€ shprehjes
si e drejté, né kuptim t& definimit ligjor dhe n& anén tjetér vendosja e kufijve t&€ saj né
raport me t& drejtat e tjera t& njeriut.

55.Njé aspekt tjetér q¢ e bén komplekse t& drejtén e liris€ s€ shprehjes, ka t€ b&j€ me
véshtirésiné e marrjes s€ vendimeve né praktikén gjyqgésore, ku kérkohet njé qasje
shumé e kujdesshme, interpretim i thell€ dhe sistematik pér t& p&rcaktuar kufijté e saj.

56. N¢ kété drejtim nuk ka zgjidhje unike n& praktikat gjyqé€sore t&€ vendeve té caktuara,
bazuar edhe né zgjidhjet e ndryshme ligjore mbi kufijté e liris€ sé shprehjes, duke nisur
njé model i gjeré i moskufizimit t& liris€ s€¢ shprehjes (si¢ &shté rasti me ligjvénésin né
Francé€) ose modelet me kufizuese si n& Hungari dhe vende t& tjera. N& kété drejtim, né
praktikat e gjykatave &shté vérejtur kryesisht njé tendencé e pércaktimit t& kritereve qé
ndihmojné& ndértimin e nj& standardi pér t&€ vendosur rastet qé kané t& b&jné me liriné e
shprehjes dhe kufijté e saj. P.sh.: Gjykata e Kasacionit né Itali (Gjykata e Lart&)né raport
me garantimin e t& drejtave t€ tjera, sidlomos mbrojtjen ¢ dinjitetit t& njeriut nga shpifjet
dhe fyerja, me qéllim t& kufizimit t& liris€ s& shprehjes ka pércaktuar tri kritere bazike,
si: vértetésia, vetépérmbajtja dhe interesi publik.

Sigurisht, baza juridike pér pércaktimin e kufijve t& lirisé s& shprehjes ndértohet nga
legjislacioni i brendshém dhe korniza ligjore ndérkombétare.

A) Kufizimet sipas akteve ndérkombétare

57. N& vijim do t& trajtohen aktet ndérkombétare dhe legjislacioni i Kosovés, qé pércaktojné

1% Shih Udhérrefyesi i BE-sé, pika 19.
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bazén e kufizimeve pér liriné e shprehjes, me géllim t& garantimit t& t& drejtave té tjera.

58. Dokumentet ndérkombétare & iu referuam me larté, pérve¢ definimit t& liris€ sé
shprehjes si themel i zhvillimit t& shogéris¢ demokratike, né ményré paralele pércaktojné
edhe mundésingé e kufizimit t& késaj t& drejte, pér aq sa &shté e nevojshme pér té
garantuar t€ drejtat tjera t& njeriut, nga abuzimi me lirin€ e shprehjes.

59. Né kété drejtim, Avokati i Popullit, thekson nevojén pér njé€ vémendje t€ vecanté té
ligjvénésit né Kosové qé ¢do kufizim i liris¢ sé shprehjes t& b&het mbi frymén e kétyre
dokumenteve.

60. Késhtu DUDNJ, pérveg pércaktimit t& lirisé s& shprehjes (si¢ &shté trajtuar me lartg),
pércakton edhe mundésing e kufizimit t& t& drejtave, edhe liris€ s& shprehjes me géllim
té mbrojtjes sé& lirive dhe t& drejtave tjera. Me kété géllim duhet referuar nenit 29 ku
pércaktohet se:

1. Gjithkush ka detyrime vetém ndaj asaj bashkésie né té cilén éshté i mundur zhvillimi
i liré dhe i ploté i personalitetit té tij.

2. Né ushtrimin e té drejtave dhe lirive té veta, gjithkush do t'u nénshitrohet vetém atyre
kufizimeve té cilat jané parashikuar me ligj, ekskluzivisht me qéllim qé té sigurohet
njohja dhe respektimi i nevojshém i té drejtave dhe lirive té té tjeréve e qé té
plotésohen kérkesat e drejta té moralit, rendit publik dhe mirégenies sé pérgjithshme
né shogériné demokratike.

3. Kéto té drejta dhe liri nuk mund té zbatohen né asnjé rast kundér qéllimeve dhe
parimeve té Kombeve té Bashkuara.

61. Nga kéto dispozita, del obligimi themelor qé& edhe kufizimet e lirisé s¢ shprehjes duhet t&
pércaktohen qartésisht me ligj, duke pérjashtuar mundésing qé t& ndodh ¢farédo kufizimi
pértej pércaktimeve ligjore. Gjithashtu, edhe kufizimet ligjore duhet t€ jen& t&
kushtézuara nga nevoja e respektimit t& kérkesave qé dalin nga morali, rendi publik dhe
mirégenia e pérgjithshme né nj& shoqéri demokratike.

62. Gjithashtu edhe PNDCP pércakton bazén e kufizimit t& lirisé s€ shprehjes, ku parashihet
se realizimi 1 lirisé s& shprehjes pérfshin edhe detyra dhe pérgjegjési t& caktuara. N& kéte
drejtim né nenin 19, parag.3 parashihet se liria e shprehjes mund t’i “nénshtrohet
kufizimeve té caktuara té cilat duhet té pércaktohen né ményré eksplicite me ligj dhe té
Jené té domosdoshme: a) Pér respektimin e té drejtave ose té reputacionit té té tjeréve;
(b) Pér mbrojtjen e sigurisé sé shtetit, té rendit publik, té shéndetit dhe té moralit
publik.”

63. Pér mé tepér, PNDCP, n& nenin 20 parashikon se: “Cdo propagandé né favor té lufiés
do té ndalohet me ligj. Cdo thirrje pér urrejtje nacionale, racore ose fetare, qé paraqet
nxitje té diskriminimit, armiqgésisé ose dhunés, ndalohet me ligj.” N& két€ frymé &shté
edhe Konventa pér Eliminimin e té Gjitha Formave té Diskriminimit Racor (1965),
ku pérveg t€ tjerave, né nenin 4 pércaktohet: “Shtetet palé dénojné ¢do propagandé dhe
té gjitha organizatat té bazuara né ideté ose teorité e epérsisé sé njé race apo té njé
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64.

65.

66.

grupi personash té njé ngjyre apo origjine etnike té caktuar, ose té cilat pérpigen té
Justifikojné até e té ndihmojné ¢do formé té urrejties e té diskriminimit racial; ato
zotohen té marrin masa té menjéhershme dhe pozitive pér té zhdukur ¢do nxitje pér njé
diskriminim té tillé....Té shpallin vepra té dénueshme me ligj ¢do pérhapje té ideve té
bazuara né epérsiné ose urrejtjen raciale, ¢do nxitje pér diskriminim racial...” Pér kété
qéllim dokument 1 réndésishém &shté edhe Protokolli i Késhillit t& Evropé&s (2003) pér
gjuhén e urrejtjes, q& ishte miratuar né zbatim t&€ Konventés p&r Krimin né Fushén e
Kibernetikés me qéllim t& luftimit t& urrejtjes né internet. Dy objektivat themelore té
kétij protokolli jan€ harmonizimi i t€ drejtés penale né luftén kundér racizmit dhe
ksenofobisé né& internet, dhe e dyta, avancimi i bashk&punimit ndérkombétar né kété
fushé. Sipas protokollit gjuha e urrejtjes n€ internet nénkupton “kércénimin e motivuar
racist ose ksenofobik pérmes sistemit kompjuterik.” Ndérsa si material racist dhe
ksenofobik konsiderohet “¢cdo material i shkruar, ¢do fotografi ose ¢do prezantim tietér
té ideve dhe teorive té cilat pérfagésojné, promovojné ose nxisin urrejtie, diskriminim
ose dhuné kundér individit ose grupit té individéve, té bazuara né: racé, ngjyré,
paraardhés ose prejardhje kombétare apo etnike, si dhe religjioni nése pérdoret si
pretekst pér cilindo qofié nga kéta faktoré”.

Duhet theksuar se kjo bazg& &shté akceptuar edhe né shumicén e ligjeve penale té
shteteve, duke inkriminuar si vepér penale nxitjen e urrejtjes (si¢ éshté edhe pércaktimi i
Kodit Penal t& Republikés s&¢ Kosovés, pérkatésisht vepra penale “Nxitja e urrejtjes,
pércarjes ose mos durimit kombétar, racor, fetar apo etnik”(neni 147).

Avokati i Popullit vé n€ pah argumentin se detyrimi i shtetit q& t& ndérmarr masat q&
asnjé e drejté ( né kété rast edhe e drejta e lirisé s& shprehjes, pérkatésisht liria e
medieve) t&€ mos shfrytézohet apo abuzohet né dém té t& drejtave tjera buron edhe nga
teksti dhe fryma e dokumenteve tjera pér t& drejtat e njeriut. N& rend t& paré KEDNJ si
bazé e vendimeve t& GJEDNJ té€ cilat jané burim i detyrueshém edhe pér praktikén
gjyqésore n¢ Republikén e Kosovés. Pér me tepér, né nenin 17 t& KEDNIJ pércaktohet si
parim se: “Asnjé nga dispozitat e késaj Konvente nuk mund té interpretohet se i jep njé
Shteti, grupimi ose individi, té drejté qé té pérfshihet né ndonjé veprimitari ose té kryejé
ndonjé akt qé synon cenimin e té drejtave dhe lirive té pércaktuara né kété Konventé ose
kufizime mé té gjera té kétyre té drejtave ose lirive sesa éshté parashikuar né Konventé.”

Nga kjo del fillimisht detyrimi i ligjvénésit né Kosové q&é né pajtim me pércaktimet e
KEDNJ (si dokument i zbatuesh&ém drejtpérdrejt né Kosové sipas nenit 22 t&
Kushtetutés) t& krijojé bazé ligjore t& pérshtatshme qé krijon premisa t& qarta pér
realizimin e t& drejtave themelore nga individi dhe grupet ¢ qytetaréve, pa cenuar dhe
abuzuar me t& drejtat e tjera themelore. Ky balancim, kérkon njé kufizim t&€ arsyeshém
edhe sa i pérket liris€ s& shprehjes (medieve) deri né kufijté q&é éshté e domosdoshme té&
mbrohen t& drejtat tjera t& njeriut (si privatésia, dinjiteti i njeriut, etj.) dhe nuk e rrezikon
zbatimin efikas t& késaj lirie fondamentale. Avokati i Popullit vé theksin se njé kufizim i
tille duhet t& ket& karakter restriktiv dhe t& mos rezultojé me censuré t& lirisé s&
shprehjes(medieve) dhe t& humb veté pérmbajtja dhe funksioni i saj né shogéri.
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67. Njé orientim i till¢ del edhe nga interpretimi i nenit 18 t& KEDNJ ku definohet “Kufiri i
zbatueshmérisé sé kufizimeve té té drejtave”, duke pércaktuar se: “Kufizimet e lejuara
sipas késaj Konvente ndaj té drejtave dhe lirive té sipérpérmendura nuk do té zbatohen
pér qéllime té ndryshme nga ato pér té cilat jané parashikuar”. Ky parim &shté i
obliguesh&m si pér ligjvénésin gjaté hartimit t& legjislacionit nga kjo fushé, ashtu edhe
pér organet e drejté€sis€é me rastin e interpretimit t& rasteve né praktiké. Mundésia e
pércaktimit ligjor t& kufijve t&€ pérdorimit t& liris€ s€ shprehjes me géllim t& mbrojtjes sé
lirive dhe t& drejtave t€ tjera, pércaktohet edhe né nenin 10, parag.2, ku shprehimisht
thuhet se: “Ushtrimi i kétyre lirive qé pérmban detyrime dhe pérgjegjési, mund t'u
nénshtrohet atyre formaliteteve, kushteve, kufizimeve ose sanksioneve té parashikuara
me ligi dhe qé jané té nevojshme né njé shoqéri demokratike, né interes té sigurisé
kombétare, integritetit territorial ose sigurisé publike, pér mbrojtien e rendit dhe
parandalimin e krimit, pér mbrojtjen e shéndelit ose té moralit, pér mbrojtjen e dinjitetit
ose té té drejtave té té tjeréve, pér té ndaluar pérhapjen e té dhénave konfidenciale ose
Dpér té garantuar autoritetin dhe paanshmériné e pushtetit gjygésor”.

68. Nga ajo q€ u tha me lart€, Avokati i Popullit, duke pérséritur se KEDNJ paraqet
dokumentin kryesor mbi bazén e t& cilit duhet rregulluar e drejta e lirisé s€ shprehjes,
térheq vérejtjen se mbi kété bazé duhet t& pércaktohen edhe kufizimet ligjore t& késaj t&
drejte edhe né Kosové.

69. Pér kété qéllim GJEDNIJ ka ndértuar si standard themelor qé ¢do kufizim i lirisé sé
shprehjes nga ana e shteteve t& bazohet né parimin e ligjshmérisé dhe ku duhet té
shmanget arbitrariteti i organeve pérgjegjése né marrjen e vendimeve né lidhje me kété
te drejt€. N& kété drejtim, Avokati i Popullit rikujton obligimin e ligjvénésit n& Kosové
qé€ né pércaktimin e kufijve té lirisé s& shprehjes, si dhe gjykatave qé t& kujdesen né
ményré rigoroze q€ t& mos cenohet apo kufizohet kjo e drejté pértej asaj qé &éshté
garantuar me KEDNYJ, dhe &shté sqaruar nga vendimet ¢ GIEDNJ..

70. Duhet theksuar gjithashtu, se GJEDNJ ka ndérhyré me vendimet e saj pér té parandaluar
kufizimet e pajustifikuara t& shteteve né& sferén e lirisé sé& shprehjes dhe shtypit. Si¢ del
nga rastet e vendosura nga gjykata si kriter kryesor ka ndjekur parimin e
proporcionalitetit, midis liris&€ s& shprehjes dhe kufizimeve t& domosdoshme me géllim
t& ruajtjes s& t& drejtave t& tjera, por gjithmoné duke theksuar obligimin e shteteve & t&
marrin masat e nevojshme pér t€ garantuara ushtrimin efektiv t& lirisé s& shprehjes (si
nj€ detyrim i ashtuquajtur pozitiv) si parim themelor i demokracisé. Rastet e vendosura
nga gjykata pér kété fushé jané t&€ shumta .

B) Kufizimet sipas legjislacionit té brendshém

71. N& zbatim t& parimeve t& pércaktuara n& dokumentet ndérkombétare t& pérmendura mé
larté, &shté detyré e shteteve q& me legjislacionin e tyre té brendshém t& definojné
konkretisht lirin€ e shprehjes (medieve) dhe t& pércaktojné arsyet e kufizimit t& saj. Ky
rregullim, si premisé themelore dhe pikénisje duhet t€ keté garantimin e lirisé se
shprehjes(medies), dhe kufizimi i saj t& bazohet né njé model restriktiv pér aq sa &shté e
domosdoshme pér garantimin e t& drejtave t& tjera.
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72. Legjislacioni pozitiv né Kosové, pérveg afirmimit t& liris€ s& shprehjes, pérmban edhe
dispozita mbi kufizimin ¢ saj.

73. Késhtu, né nenin 40 parag.2 té¢ Kushtetutés parashihet edhe mundésia e kufizimit t&
késaj t& drejte sipas ligjit, duke specifikuar se : “Liria e shprehjes mund té kufizohet me
ligi né raste kur njé gjé e tillé éshté e domosdoshme pér parandalimin e nxitjes dhe
provokimit té dhunés dhe armiqésive né baza té urrejtjes racore, kombétare, etnike ose
fetare.” Kjo dispozité &shté né frymén e dispozités s€¢ pérgjithshme t&€ Kushtetutés mbi
kufizimin e t& drejtave, pérkatésisht nenin 55 [Kufizimi i té Drejtave dhe Lirive
Themelore], ku parashihet se:

74.

75.

1. Té drejtat dhe lirité themelore té garantuara me kété Kushtetuté, mund té
kufizohen vetém me ligj.

2. Té¢ drejtat dhe lirité themelore té garantuara me kété Kushtetuté, mund té
kufizohen vetém deri né até masé sa éshté e domosdoshme qé, né njé shoqéri té
hapur dhe demokratike, té pérmbushet géllimi pér té cilin lejohet kufizimi.

3. Kufizimet e té drejtave dhe lirive themelore té garantuara me kété Kushtetuté, nuk
mund té béhen pér qéllime té tjera, pérveg atyre pér té cilat jané pércaktuar.

4. Me rastin e kufizimit té té drejtave té njeriut dhe interpretimit té atyre kufizimeve,
té gjitha institucionet e pushtetit publik, dhe sidomos gjykatat, e kané pér detyré t’i
kushtojné kujdes esencés sé té drejtés qé kufizohet, réndésisé sé qéllimit té kufizimit,
natyrés dhe véllimit té kufizimit, raportit midis kufizimit dhe qéllimit qé synohet té
arrihet, si dhe té shqyrtojné mundésiné e realizimit té atij qéllimi me kufizim mé té
vogél.

3. Kufizimi i té drejtave dhe lirive t¢ garantuara me kété Kushtetuté, nuk bén té
mohojé kurrsesi esencén e sé drejtés sé garantuar.

Nga kjo dispozité del se edhe pér kufizimin liris€ s& shprehjes, jané t& pércaktuara disa

parime si:

parimi i ligjshméris€, qé nénkupton se ¢do kufizim i liris€ s& shprehjes (medieve) t&
pércaktohet gartésisht me ligj. Ky parim pérbén garanci qé& asnjé kufizim i lirisé sé
shprehjes nuk &shté diskrecion i organeve shtetérore, edhe gjykatés. Gjithashtu, kjo
nénkupton se liria e shprehjes nuk mund t& kufizohet as me akte nénligjore, por
vetém me ligj.

kufizimi i liris€ s€ shprehjes duhet t& b&het n& ményré restriktive, vetém pér aq sa
&shté e domosdoshme pér t€ garantuar t&€ drejtat e tjera né& njé shoqéri demokratike.

kufizimet e lirisé€ s& shprehjes nuk duhet t& tejkalojné géllimin e késaj t& drejte si¢
pércaktohet né Kushtetuté dhe ligj. Ké&té aspekt, duhet ta garantojné edhe organet
publike, sidomos gjykatat né& praktikén e tyre, q&€ t& tregojné kujdes t& posagém qé
kufizimet e liris€ s€ shprehjes t& mos cenojné pérmbajtjen, pérkatésisht esencén e
késaj t& drejte.

Kufizimet tjera sipas legjislacionit t& Kosovés, konsistojné né kufizimin e liris€ s&
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shprehjes me qéllim t&¢ shmangies s€ gjuhés sé urrejtjes, nxitjes s& dhunés, gjuhés
diskriminuese, fyese dhe shpifjes.

76. Nxitja e urrejtjes inkriminohet edhe né Kodin Penal t& Republikés s¢ Kosovés (KPK), ku

né nenin 147 t& tij pércaktohet vepra penale ¢ “Nxitjes sé urrejtjes, pércarjes ose mos
durimit kombétar, racor, fetar apo etnik”. N& ké&té dispozité tiparet e k&saj vepre
pércaktohen si né vijim:

1. Kushdo qé nxit ose pérhap publikisht urrejtje, pércarje ose mosdurim midis
grupeve kombétare, racore, fetare, etnike apo grupe tjera té tilla qé jetojné né
Republikés e Kosovés, né ményrén e cila mund té prishé rendin publik, dénohet me
gjobé ose me burgim deri né pesé (5) vjet.

2. Kushdo qé né ményré sistematike ose duke keqpérdorur pozitén apo autorizimet e
tij kryen veprén nga paragrafi 1. i kétij neni ose shkakton trazira, dhuné ose pasoja
1é tjera té rénda me kryerjen e veprés sé tille, dénohet me burgim prej njé (1) deri né
teté (8) vjet.

3. Kushdo qé kryen veprén penale nga paragrafi 1. i kétij neni pérmes shtréngimit,
rrezikimit té sigurisé, pérqeshjes sé simboleve kombétare, racore, etnike apo fetare,
duke démtuar pasuriné e personit tjetér ose duke pérdhosur monumentet apo
varrezat, dénohet me burgim prej njé (1) deri né teté (8) vjet.

4. Kushdo qé né ményré sistematike ose duke keqpérdorur pozitén apo autorizimet e
tij kryen veprén penale nga paragrafi 3. i kétij neni ose shkakton trazira, dhuné ose
pasoja té tjera té rénda me kryerjen e veprés sé tillé, dénohet me burgim prej dy (2)
deri né dhjeté (10) vjet.

77. Nga figura ligjore e késaj vepre penale, del se ligjvénési né Kosové ka pércaktuar né

78.

ményré rigoroze kufizimin e liris€ s€ shprehjes me qéllim t& mbrojtjes s& vlerave sig
&shté diversiteti kombétar, racor, fetar apo etnik. Me kété pércaktim ligjvénési garanton
edhe njé& standard fondamental té funksionimit t& shtetit demokratik, si¢ &shté mbrojtja
dhe respektimi grupeve t& ndryshme pér shkak té dallimeve (kombétare, racore, fetare,
etnike), q& pérve¢ mbrojtjes juridiko-penale jang edhe kategori kushtetuese me garanci
t& posagme (Shih Kushtetuta, Kapitulli III “7¢ Drejtat e Komuniteteve dhe Pjesétaréve
té tyre”). Mbrojtja e kétyre grupeve dhe respektimi i vierave diverse t& tyre, edhe sipas
dokumenteve ndérkombétare, Eshté pjesé integrale e lirive dhe e t& drejtave themelore t&
njeriut.

Né¢ lidhje me shpifjen dhe fyerjen (q& né shumé vende pércaktohen si vepra penale),
ligjvénési né Kosové ka vendosur pér dekriminalizimin e tyre, dhe pér kéto vepra
pércaktohet vetém pérgjegjési civile. Ligji civil kundér shpifjes dhe fyerjes'® pércakton
njé zgjidhje t& balancuar midis sanksionimit t& shpifjes dhe fyerjes deri né masén qé nuk
cenon lirin€ e shprehjes dhe rolin e medieve né nj& shoqéri demokratike. Ky pércaktim
shprehet q& né dispozitat e pérgjithshme t& ligjit ku né neni 1, pércaktohet se: “Rregullat
qé kané té béjné me shpifjen dhe fyerjen té mos véné kufij té paarsyeshém mbi liriné e

' Shih Ligji civil kundér shpifjes dhe fyerjes, Nr. 02/L-65.
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shprehjes duke pérfshiré edhe publikimin dhe diskutimin e ¢éshtjeve me interes té
réndésishém pér publikun:’(pika b) dhe “qé mjetet e informimit publik té kené rol té
réndésishém né procesin demokratik si vézhgues publik dhe transmetues i informatave te
publiku”.(pika d).

79. Sipas Ligjit civil kundér shpifjes dhe fyerjes (neni 3): a) Shpifja nénkupton publikimin e
njé fakti ose deklarate té pavérteté té cilén publikuesi e din ose éshté dashur ta dijé se
fakti dhe deklarata éshté e pavérteté, kuptimi i sé cilés démton reputacionin e njé
personi tietér. b) Fyerja nénkupton deklarimin, sjelljen, publikimin e deklaratés té
drejtuar ndaj njé personi tjetér e cila éshté néngmuese.

80. Né nenin 5 t& ligjit pércaktohet “pérgjegjésia pér shpifje dhe fyerje”, si né vijim:

5.1. Njé person éshté pérgjegjés pér shpifie ose fyerje né qofté se ai/ajo ka kryer ose
pérhapur shprehjen e shpifies ose fyerjes pérveg nése éshté konstatuar njéra nga
pérjashtimet e pérgjegjésisé né pajtim me kété Ligj.

5.2. Pér shpifien ose fyerjen e kryer pérmes subjekteve mediale, personat qé vijojné
jané bashképérgjegjés ose pérgjegiés individual: autori, redaktori, ose publikuesi
apo dikush qé ndryshe nga ata ushtrojné kontroll mbi pérmbajtjen e saj.

5.3. Kur shpifia ose fyerja ka té béjé me njé ¢éshtje té interesit publik ose kur personi
i shpifur ose fyer éshté ose ka qené zyrtar publik ose éshté kandidat pér njé pozité
publike, mund té keté pérgjegjési pér shpifje ose fyerje vetém nése autori ka ditur se
informacioni ka qené i rrejshém ose ka vepruar me mospérfillie té pamatur pér
vértetésiné e tij.

5.4. Autoritetet publike ndalohen nga paraqitja e kérkesés pér kompensim pér démin
e shkaktuar nga shpifja ose fyerja. Zyrtarét publiké mund té paraqesin kérkesé pér
kompensim e démit nga shpifia apo fyerja privatisht dhe ekskluzivisht né kapacitetin
e tyre personal.

81. Pérveg rasteve tjera t& pérjashtimit t& pérgjegjésisé pér shpifje dhe fyerje,17 ligji i
kushton vémendje té posagme deklaratave qé jan€ me interes publik, pér t&€ cilat nuk
mund t¢ ekzistojé pérgjegjésia. Pér kété qéllim n& nenin 7 t&€ ligjit pércaktohet se:
“Askush nuk do té jeté pérgjegjés pér shpifje dhe fyerje pér njé deklaraté té njé ¢éshtjeje
me interes publik, nése ata déshmojné se ishte e arsyeshme né té gjitha rrethanat pér njé
person né pozitén e tyre té pérhapte materialin me qéllim té mire, duke marré parasysh
réndésiné e lirisé sé shprehjes né lidhje me ¢éshtje té interesit publik qé ai té marré né
kohé informacion pér géshtje té tilla.” Si i till€ ky pérjashtim i p&rgjegj€sisé pér shkak t&
interesit t& publikut &sht& n& pajtim edhe me KEDNIJ dhe praktikén e GJEDNJ.

82. Avokati i Popullit, thekson se nj& aspekt i vecant& i kufizimit apo kontrollit ndaj liris& s&

shprehjes, pérkatésisht lirisé s&€ medieve, paraget legjislacioni sekondar (apo edhe aktet
nénligjore) mbi monitorimi e medieve dhe ndértimi i mekanizmave pér kété qéllim. N&é

'7Shih nenet 6 dhe 8-11 t& Ligjit Nr. 02/L-65.
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83.

84.

85.

kéte drejtim si njé kontroll afirmativ mund t& cilésohen edhe kompetencat e shtetit qé t&
pércaktojé kritere pér funksionimin e medieve dhe t& jep autorizim pér operimin e tyre.

Né& Republikén e Kosovés si autoritet i késaj natyre &shté pércaktuar Komisioni i
Pavarur i Medieve — KPM, q& sipas nenit 141 t& Kushtetutés &sht& “... organ i pavarur
qé rregullon spektrin e Frekuencave Transmetuese né Republikén e Kosovés, licencon
transmetuesit publik e privat, pércakton dhe zbaton politikén e transmetimit si dhe
ushtron kompetenca té tjera me ligj.” Sipas ligjit'® KPM rregullon t& drejtat, detyrimet si
dhe pérgjegjésité e personave fiziké dhe juridiké t& cilét ofrojné shérbimet mediale audio
dhe audiovizuele. KPM ndér t&€ tjera ka kompetencé edhe t€ monitoroj mediat e
audiovizuele dhe pérveg kushteve t& licencés, nése gjené shkelje té kodit t& sjelljes dhe
akteve tjera juridike mund t’u 1&shojé t& licencuarve vérejtje me shkrim ose t’u shqiptojé

sanksione. '’

Pér mé tepér, KPM né bazé t&€ kompetencave ligjore ka miratuar edhe Kodin e Etikés pér
Oftuesit e Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosovés (tutje Kodi pér OSHM),?® ku
&shté krijuar njé baz& normative mbi standardin e sjelljes etike dhe profesionale q& duhet
t€ zbatojné OSHM-t& “ né pajtim me dispozitat ligiore qé jané té domosdoshme né njé
shogéri demokratike: né pajtim me parimet etike, standardet e pranuara
ndérkombétarisht dhe respektin ndaj diversitetit 1é trashégimisé etnike, kulturore dhe
fetare né Republikén e Kosovés, pér interesa té sigurisé kombétare, té¢ integritetit
territorial dhe té sigurisé publike; pér parandalimin e trazirave dhe té krimit, pér
mbrojtjen e dinjitetit dhe té drejtave té njeriut; pér mbrojtjen e shéndetit dhe moralit,
Dér mbrojtien e fémijéve, .. (neni 1 i Kodit pér OSHM). Nga kjo mund té& vérehet se kjo
dispozité mbi géllimin e Kodit pér OSHM-t€ i pérmbahet pércaktimit né parag.2 t& nenit
10 t& KEDNJ. N¢ kété kod jané pérkufizuar dhe éshté dhéné njé kornizé e kufizimit té
shprehjes dhe transmetimit t& pérmbajtjeve t&¢ démshme dhe fyese, gjuhés vulgare dhe
ofenduese, nxitjes s¢ urrejtjes, lajmeve t& pasakta dhe t& anshme, pérmbajtjeve qé
cenojné t& drejtat e njeriut, me theks t& vecanté edhe ndalimi i pérfshirjes s& fémijéve
dhe t& miturve né transmetime pa respektuar privatésing dhe té drejtat e tjera té tyre, etj.,
(nenet 3-9 té Kodit pér OSHM).

Avokati i Popullit e vleréson si bazg¢ shumé t& réndésishme miratimin e kodit né fjalg, i
cili paraget njé korniz& t& qarté t& definimit t& standardeve q& duhet t& zbatojné OSHM-
t€ me qéllim t& respektimit t& t& drejtave themelore t& njeriut. Megjithaté, mbetet t&
shihet edhe zbatimi praktik i kétij kodi pér t& vlerésuar efektet g€ do té& keté né arritjen e
géllimeve t& pércaktuara. Gjithashtu, Avokati i Popullit thekson mungesén e
kompetencés s¢ KPM pér mediat online (portalet), pér t& cilat nuk jané t& zbatueshme as
dispozitat e kétij kodi.

'8 Shih Ligji Nr. 04/L-44 p&r Komisionin e Pavarur t&€ Medieve (2012).

" Ligji Nr.04/L-44 nenet 29-30. Disa nga sanksionet q& mund t& shqiptojé KPM jané qé& t’i urdhérojé subjektit
t& licencuar qé€ t’i transmetojé publikisht detajet e natyrés dhe shkallés s& shkeljes s& kushteve t& licencés,
kodeve t€ sjelljes, dhe akteve tjera juridike, t& kérkoj& nga i licencuari q& t& transmetojé korrigjimin ose t&
kérkojé falje pérmes transmetimit, t’i vendosé njé gjobé né vleré jo mé pak se njémijé (1.000) Euro dhe jo mé
shumé se njéqindmijé& (100.000) Euro, etj.

2 Kodi e Etikés pér Ofruesit ¢ Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosovés i miratuar nga KPM &shté né
fuqi nga data 11 tetor 2016.
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86. Pérkundér rolit g&¢ mund t& keté KPM, Avokati i Popullit rikujton se garantimi i t&
drejtave t€ njeriut dhe interesit t€ pérgjithshém nga mundésia e abuzimit t& liris€ s¢
shprehjes né media paraget njé& sfidé shumé me komplekse, q& sigurisht tejkalon fushén
e kompetencave g€ mbulon KPM apo q&€ mund t& kené& autoritetet e ngjashme.

87. Njé aspekt tjetér me réndési esenciale pér t& garantuar lirin€ e shprehjes (medieve),
siguring e gazetaréve dhe né€ anén tjetér pér t& krijuar njé siguri pér kufizim t& arsyeshém
té lirisé s& shprehjes, éshté zbatimi i legjislacionit, pérkatésisht efikasiteti 1 gjyqésorit né
kéte drejtim. Efikasiteti i gjykatave paraqet garancing kryesore pér lirin€ e shprehjes,
dhe vénien e kufijve t& arsyeshém né raport me respektimin e t& drejtave té tjera sic
pércaktohet me Kushtetuté dhe ligjet né fuqi. Si¢ del edhe nga Kushtetuta, mbrojtja
gjyqésore e t&€ drejtave, pérbén njé nga t&€ drejtat themelore, ku né& nenin 54 pércaktohet
se: “Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes gjyqésore né rast té shkeljes ose mohimit té
ndonjé té drejte té garantuar me kété Kushtetuté ose me ligj, si dhe té drejtén né mjete
efektive ligjore nése konstatohet se njé e drejté e tillé éshté shkelur.”

88. Né lidhje me interpretimin e legjislacionit nga kjo fushé, Avokati i Popullit, rikujton
domosdoshméring q€ gjykatat n€ Kosové duhet t& referohen né standardet e ndértuara
nga praktika e GJEDNJ (si burim themelor pér sistemin juridik né Kosovg).

I11. Standardet e ndértuara nga GJEDNJ

89. Duke u nisur nga veté natyra specifike e liris€ s& shprehjes, dhe kompleksiteti i definimit
té kufijve t&€ saj, Avokati i Popullit, rikujton se standardi i ndértuar nga praktika e
GJEDNIJ pér kéte qéllim, ka réndési fundamentale, pér faktin se ka arritur t& sqaroj né
nivelin me t& lart€ kufijt€ e shfrytézimit t& késaj t& drejte.

90. Pér kéte arsye, vendimet e GJEDNJ duhet t& jené referenca kryesore pér trajtimin e lirisé
s€ shprehjes dhe kufizimit t&€ saj edhe né Republikén e Kosovés.

91. Ky parim ka bazg edhe né Kushtetuté, ku né nenin 53 pércaktohet se: “Té drejtat njeriut
dhe lirité themelore té garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me
vendimet gjyqésore té Gjykatés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut”. Gjithashtu edhe
KEDNIJ e cila interpretohet nga kjo gjykaté, listohen né mesin e dokumenteve
ndérkombétare “...qé¢ zbatohen drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés dhe kané
prioritet, né rast konflikti, ndaj dispozitave e ligjeve dhe akteve té tjera té institucioneve
publike.”(neni 22 i Kushtetutés).

92. Mbi kété bazg, éshté obligim kushtetues q& gjykatat dhe institucionet e tjera publike, pér
¢do interpretim né& lidhje me liring e shprehjes dhe caktimin e kufijve t& saj, t&
respektojné n€ ményré rigoroze vendimet e GJEDNJ t& nxjerra pér két€ qéllim, si
burime t& detyrueshme.?! N& planin praktik, jurisprudenca e GJEDNIJ ka réndési té
posagme, sidomos pér gjykatat né Republikén e Kosovés, né kuptim t& definimit t&
ekuilibrit midis liris€ s&€ shprehjes dhe mbrojtjes sé t& drejtave t& tjera té njeriut.

?! Ne kété drejtim, duhet theksuar se praktika ¢ GJEDNJ sot paraget burimin kryesor edhe pér gjykatat e
vendeve tjera evropiane, pérfshiré edhe ato anétare t& BE-s& (q& pér dallim nga Kosova q& me dispozita
kushtetuese e ka pranuar KEDNJ dhe praktikén ¢ GJIEDNI, vendet tjera si anétare t& Késhillit t& Evropés, kéts

standard e kang akceptuar p&rmes procesit t& ratifikimit té késaj konvente).
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93.

94.

Duhet theksuar se praktika e GJEDNJ e promovon liriné e shprehjes si njé vleré dhe
domosdoshméri e funksionimit t&€ shoqérive demokratike. N& praktikén e pasur, gjykata
ka ndértuar standardin e mbrojtjes s& forté pér lirin€ e shprehjes, dhe kufizimin e saj e ka
arsyetuar vetém si pérjashtim, n& rrethana specifike dhe kur seriozisht mund t& cenohen
vlerat tjera t& shoqéris€. Ky géndrim &shté shprehur né vazhdimési, i cili mé s& miri
shprehet edhe né vendimin e datés 17.12.1976 Handyside kundér Mbretérisé sé
Bashkuar, ku gjykata ka theksuar se: “Liria e shprehjes éshté njé nga shtyllat kryesore
té shoqérisé demokratike, bazé pér zhvillimin e saj dhe kusht pér vetérealizimin e
individit... Ajo nuk mund té pérfshijé vetém informacionet dhe opinionet e perceptuara
pozitivisht, ose té konsideruara si té padémshme, apo indiferente, por edhe té tilla qé
Jvejné, turbullojné, apo qé jané shqetésim pér shtetin ose pér njé grup té caktuar té
shogérisé. Té tilla jané kriteret e pluralizmit, té tolerancés dhe té hapjes, pa té cilat njé
shogéri demokratike nuk mund té ekzistojé”. Pastaj, n€ rastin Jersild kundér
Danimarkés (1994), &shté vlerésuar dhe debatuar nése dénimi né kéto raste &sht& “i
nevojshém né njé shogéri demokratike" apo jo, pra nése &shté proporcional edhe né
rastet kur pércillen deklarohen “fenomene gé shokojné, godasin apo fyejné njé grup
personash apo njé pjesé té shogérisé”, dhe gjykata ka dalé né€ pérfundimin se dénimi pér
ké&to vepra, nuk &shté€ i nevojshém né njé shoqéri demokratike, dhe kufizimi i liris€ s&
shprehjes mund t& ndodh vetém kur &shté e domosdoshme (ultima ratio).

Né& vijimésing e saj jurisprudenca e GJEDNJ ka mbajtur né& konsideraté dhe i ka dhéng

prioritet interesit publik, posacérisht né rastet kur subjektet (individét) jang aktiv né

jetén publike, duke theksuar se ata duhet t& tregojné njé shkallé mé t& larté tolerance
ndaj kritikave. Gjithashtu, gjykata mbi kété bazé ka arsyetuar edhe cenimin e jetés

private t& personave publik, ose dhe zbulimin e informacioneve sa heré qé interesi i

publikut &sht& i nivelit t& lart&. Ky standard i GJEDNIJ pérfagésohet edhe né rastet né

vijim:

- Neg kéte aspekt &sht€¢ me réndési vendimi i GJEDNJ né rastin Mosley kundér
Mbretérisé sé Bashkuar (2011). C&shtja kishte t€ bénte me publikimin e fotografive
dhe artikujve (n& gazetén News of the World) né lidhje me njé festé sado-mazohiste
té organizuar nga Mosley (figuré publike, njé kohé t& gjaté president i federatés
ndérkombétare t&€ automobilizmit) ku ai u shfaq me rroba naziste, me kété rast
Mosley pretendonte se €shté shkelur e drejta e tij pér jeté private (si¢ pércaktohet né
nenin § t&€ KEDNJ), dhe shteti ka dé&shtuar t€ imponoj njé& detyrim ligjor ndaj gazetés
News of the World g€ ta njoftonte até para se t& publikohej historia, dhe né kété
ményré ai t&€ kishte mundési t&€ kérkonte masé t& pérkohshme nga gjykata qé kéto
materiale mos t€ publikoheshin nga gazeta né& fjalé. Me ké&ét€ pretendonte se
legjislacioni n& Mbretéring e Bashkuar &shté né kundérshtim me KEDNIJ. Megjithaté
gjykata nuk kishte gjetur se legjislacioni i brendshém é&shté né kundérshtim me
KEDNJ, dhe se nuk ka shkelje t& nenit 8 t¢ KEDNJ, duke i dhéné né kété rast
pérparési liris€ s¢ shprehjes (sipas nenit 10 t& KEDNIJ), duke arsyetuar se pérderisa
Mosley &shté figuré publike, ka gené& me interes publikimi i materialeve t& tilla, dhe
né anén tjetér kufizimi i publikimit edhe pér njé pérmbajtje té till¢, do t& paraqiste
rrezik pér censuré t& lirisé sé shprehjes dhe shtypit. Pra, né kété rast gjykata si
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primare e konsideron “interesin publik” pér t’u informuar, né€ raport me nevojén pér
t& ruajtur privatésing.

Pér me tepér, gjykata né rastin Heinisch kundér Gjermanisé (2011), q& kishte t&
bénte me njé punonjése femér, e punésuar né njé shoqéri t& specializuar pér kujdes
ndaj t& moshuarve né Berlin (Vivantes). Kjo punonjése kishte raportuar pér
parregullsité e brendshme t& organizatés (si mungesén e stafit pér pérkujdesje,
moskryerjen e detyrave dhe shérbimeve ndaj t& moshuarve, etj), dhe pér kété shkak
ishte pushuar nga puna. GJEDNJ duke u bazuar edhe né mungesén e pércaktimit me
ligj t& nj& masé t& tillg, largimin nga puna e kishte konsideruar se ka gené
joproporcional dhe me kété rast &shté shkelur neni 10 i KEDNJ (ndérhyrje né liring e
shprehjes), duke i dhéné prioritet nevojés s&€ publikut q& t& informohet edhe pér kéto
aspekte, né raport me detyrimin pér t€ ruajtur fshehtésin€ e mésuar nga puna.

Gjithashtu edhe né rastin Lahtonen kundér Finlandés (2002), g€ kishte t& bénte me
publikimin e njé rasti ku pérfshihej nj& oficer i policis¢ qé& kishte kryer vepér penale,
GJEDNIJ ka vendosur se gjykata finlandeze me shqiptimin e dénimit ndaj gazetarit
(pér shkelje t& privatésisé sé zyrtarit t& policis€) ka shkelur nenin 10 t€ KEDNIJ g&
garanton liriné e shprehjes, duke arsyetuar se dénimi i dhéné€ &shté njé masé e tepruar
dhe “jo e nevojshme né njé shoqéri demokratike” pér shkak t& natyrés s¢ informatave
t& publikuara (qé jané marré nga burimet publike) dhe rrethanave specifike (ku kryes
i veprés penale éshté njé zyrtar publik).

Axel Springer AG kundér Gjermanisé (2012), né kéte rast, Axel Springer AG,
botues i gazetés gjermane “Bild” ishte ankuar n& vendimin e gjykatés gjermane me
té cilin ishte ndaluar botimi i artikujve né lidhje me arrestimin e njé aktori t& njohur
té televizionit dhe dénimin e tij me gjobé pér posedim t& kokainés, pas ankesés s&
aktorit t& famshém se &shté cenuar privatésia e tij (sepse gazeta kishte botuar dy
artikuj né lidhje me kété rast). GJEDNJ kishte vendosur se ndalimi i publikimit t&
artikujve nuk ishte i arsyeshém “pér njé shtet demokratik” dhe ndérhyrja e gjykatés
gjermane né kété rast pérbén shkelje t& lirisé s& shprehjes (nenit 10 t&€ KEDNJ), pér
shkak t& natyrés publike t& arrestimit, rrethanave faktike t€ publikuara, dhe faktit se
béhet fjalé pér njé person t&€ njohur publik. Si¢ del edhe nga ky vendim GJEDNIJ né
praktikén e saj e ka konsoliduar standardin se pér personat publik nuk mund t& ken&
privatési pér temat q& jan& me interes pér publikun.

GJEDNI e kishte toleruar cenimin e privatésisé s€ personave t€ njohur né¢ interes t&
informimit t& publikut edhe n& rastin Von Hannover kundér Gjermanisé-Nr.2
(2012). Ky rast kishte t& bénte me publikimin e disa fotografive t&€ Princeshés
Caroline t& Hanoverit gjaté kohés qé& ishte né pushim me familjen e saj, dhe né
artikull ishte pérmendur edhe sémundja e babait t& princeshés, Princit t& Monakos,
Ranieri. GJEDNIJ kishte vendosur se kjo nuk pérben shkelje t€ privatésis€, pér faktin
se &shté njé ¢&shtje me interes publik, si dhe ka arsyetuar publikimin e fotove me
arsyetimin se personat g€ jané figura publike, nuk mund t&€ keng pritje pér privatési
pér aktivitete qé ndodhin né vende publike dhe gjysmé-publike. Andaj ishte
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vendosur se nuk ka shkelje t& nenit 8 t&¢ KEDNJ mbi t& drejtén e respektimit t€ jetés
private dhe familjare.

Gjithashtu, edhe né rastin Dalban kundér Rumanisé (1999), gjykata ka vendosur se
dénimi penal i njé gazetari pér shpifje, pas publikimit t€¢ disa artikujve ku
akuzoheshin disa figura té larta publike pér pérfshirje n& mashtrim, pérbente shkelje
té lirisé sé shprehjes (sipas nenit 10 t& KEDNJ). Gjykata ka konstatuar se gazetari
kishte kryer punén e tij, sepse kjo pérbente njé detyré t& shtypit q¢ duke respektuar
reputacionin e té tjeréve, t& jap informacion dhe ide pér t& gjitha ¢éshtjet me interes
pér publikun. dhe né k&t rast artikujt € publikuar nuk bénin fjalé pér jetén private t&
personave publik, por me sjelljen e tyre dhe géndrimet gjaté kryerjes s¢ detyrave. Pér
mé tepér, gjykata ka theksuar se nuk kishte asnjé prové se pérshkrimi i ngjarjeve t&
dhéna ishin krejtésisht t& pavérteta ose se kishte njé géllim pér t&€ nxitur njé fushaté
pér shpifje. Pér kéto arsye, gjykata arriti né pérfundimin se dénimi i gazetarit pér
vepér penale ishte ndérhyrje joproporcionale né raport me t& drejtén e liris€ s€
shprehjes.

95. Njé kriter tjetér q& ka zbatuar GJEDNJ né praktikén e saj &shté edhe fakti se kur né
¢farédo ményre njé fshehési e procedurés gjyqésore ose informacion tjetér &shté bére i
njohur pér publikun, kjo n& t&€ ardhmen nuk paraqet bazé pér pérgjegjési nése 1 njé&jti fakt
publikohet né media. Mbi ké&té kriter, gjykata me disa vendime t& saj ka ndértuar
standardin se edhe pér ¢éshtjet q& paraprakisht garantohen me ligj se duhet t& mbahen
konfidenciale, nése né ¢farédo ményre zbulohen njéheré, pastaj m& nuk mund t&
konsiderohen si t& rezervuara pér publikun.

N& rastin Siirek kundér Turqisé (Nr. 2) né vendimin e 8 korrikut 1999, Gjykata ka
konstatuar se ka pasur shkelje t& nenit 10 t&¢ KEDNJ. Aplikanti ishte dénuar nga
gjykata turke pér shkak t& publikimit t& emrave t& zyrtaréve pérgjegjés pér luftimin e
terrorizmit. Miré€po, GJEDNJ duke marré parasysh seriozitetin e veprave penale t&
terrorizmit, ka vendosur se publiku ka pasur interes legjitim pér t€ qené i informuar
pér sjelljen e kétyre zyrtaréve duke pérfshiré edhe identitetin e tyre. Pér me tepér,
gjykata ka konsideruar edhe faktin se informacioni paraprakisht ishte i botuar né
gazeta t& tjera dhe ké&shtu ¢do interes né mbrojtjen e identitetit t& zyrtaréve ishte i
“zvogéluar ndjeshém”. Nj& aspekt tjetér q¢ gjykata e ka theksuar n€ k&t€ rast ishte
edhe bindja se dénimi i tillé mund t¢ ndikonte né censurimin e shtypit pér té
kontribuar né& diskutim t€ hapur mbi ¢éshtjet e interesit publik. Prandaj, duke
vlerésuar ekuilibrin midis t& drejtés pér t&€ mbrojtur lirin€ e shtypit dhe mbrojtjen e
identitetit t& zyrtaréve, gjykata i ka dhéné prioritet lirisé sé shtypit, duke e
konsideruar dénimin si ndérhyrje joproporcionale. Ky vendim i GJEDNJ, padyshim
pérfagéson né€ ményré shumé t&€ qarté standardin e lart€ q& kjo gjykaté ka ndértuar
pér obligimin e shteteve g€ t& garantojné lirin€ e shprehjes né& funksion t& interesit t&
publikut.

N& rastin Oztiirk kundér Turqisé (1999), gjykata ka konstatuar se &shté shkelur neni
10 i KEDNIJ (liria e shprehjes). Ankuesi ishte dénuar pér nxitje t& urrejtjes, pér shkak
t& publikimit t& edicionit t& dyt€ t& njé libri q& rréfente pér jetén e njé prej
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themeluesve t& Partisé Komuniste Turke. Autori, i akuzuar pér t& nj&jtén vepér si
ankuesi ishte liruar. Gjykata duke u bazuar n& faktin se libri nuk ndryshonte né
pérmbajtje asgjé prej edicioneve t& tjera, thekson se nuk mund t€ konsiderohet si
nxitje e dhunés, pa pasur ndonjé veprim konkret g& provon t& kundértén, dhe
publikimi nuk ka prezantuar asnjé qéllim tjetér nga ai q& ishte shpallur edhe nga
autori.

Né lidhje me kété kriter, interesant &shté edhe argumentimi i GJEDNIJ né lidhje me
kufijté e lirisé s& shprehjes né raport me ruajtjen e konfidencialitetit n&€ proceduré
penale. N& rastin Weber kundér Zvicrés (1990), ku gazetari zviceran ishte dénuar
pér shkak se né konferencé shtypi, kishte zbuluar konfidencialitetin ¢ njé rasti né
hetim & garantohej me Kodin e procedurés penale t& Kantonit t&¢ Vaudit. Gjykata
kishte arritur n& pérfundimin se dénimi ishte n& kundérshtim me nenin 10 t& KEDNJ
dhe pérbén ndérhyrje né liring e shprehjes né masén g€ nuk ishte “e nevojshme pér
njé shoqéri demokratike” dhe se veprimi i gazetarit kishte ndjekur njé qéllim
legjitim. Argument kryesor q& kishte ndikuar né két& vendim, ishte fakti se
informacioni (i mbrojtur) ishte zbuluar né njé konferencé shtypi t& méhershme, dhe
pér kété arsye, derisa faktet ishin t& njohura pér publikun, nuk kishte asnjé arsye q&
té mbaheshin si sekret..

96. GJEDNJ me vendimet e saj ka theksuar né ményré t& qarté nevojén pér mbrojtje t&
posagme t& privatésisé s& t& miturve, dhe “kufizimin” e liris¢ s&¢ shprehjes (medieve) pér
kéto raste.

Ky standard pasqyrohet né rastin Krone Verlag GmbH kundér Austrisé (2002), né
lidhje me raportin e liris& s& shprehjes (neni 10 i KEDNJ) dhe t& drejtés pér
respektimin e jetés private dhe familjare (sipas nenit 8 t&¢ KEDNJ). N& kété rast
Botuesi i njé reviste (Krone Verlag GmbH) ishte ankuar pér shkelje t& liris€ s¢
shprehjes (sipas nenit 10), pasi ishte dénuar pér publikim t& t& dhénave dhe
fotografive pér njé rast t& dhunés sé prindérve ndaj t€ miturit. Gjykata, né¢ kété rast
ka vlerésuar se nuk ka shkelje t& lirisé s& shprehjes sé gazetarit (dhe botuesit) dhe e
ka konsideruar si njé “kufizim i arsyeshém i lirisé sé shprehjes né njé shogéri
demokratike” né rrethana specifike (nevoja pér mbrojtje t& vecanté t& jetés private t&
fémijés).

Gjithashtu edhe né rastin E.S. kundér Suedisé (2012) gjykata ndér t& tjera ka
konstatuar se legjislacioni suedez ka ofruar mbrojtje t& mjaftueshme pér t& drejtén e
respektimit té& jetés private dhe familjare si¢ pércaktohet né nenin 8 t& KEDNJ, duke
e ndaluar filmimin e personave pa pélqimin e tyre. Rasti kishte t& bénte me njé
filmim gé ishte béré ndaj njé t& miture pa dijening e saj n€ situata shumé private, nga
njerku i saj.

97. Né pajtim me KEDNJ, pérkatésisht parag.2 t& nenit 10, GJEDNJ n& disa raste,
qartésisht e ka ndértuar standardin se liria ¢ shprehjes mund t& kufizohet kur paraqet
rrezik pér pérhapjen e gjuhés sé€ urrejtjes, nxitjen e dhunés, diskriminimit, prishjen e
rendit publik, dhe t& ngjashme. Pér kéto shkaqge, kufizimi i liris€ s€ shprehjes, nga
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gjykata éshté konsideruar si njé ndérhyrje e nevojshme pér t& garantuar lirit€¢ dhe t&
drejtat e tjera.

Kété aspekt e pérfagéson edhe vendimi i gjykatés né rastin Féret kundér Belgjikés
(2009). Daniel Féret ka gené anétar i Parlamentit t& Belgjik&s dhe kryetar i partis€
belge “Front National”, i njéjti ishte dénuar nga gjykata belge pér nxitje t&
diskriminimit racor, sepse gjaté fushatés zgjedhore, nga ana e partis¢ s¢ tij jan&
shpérndaré disa fletépalosje qé bénin thirrje si: “Kundérvihu islamizmit né Belgjiké”,
“Dérgoj joevropianét e papunésuar né shtépi” dhe “Ndérprite integrimin e rrejshém
politik”. Pér kété z. Féret u dénua me puné n& dobi t&€ pérgjithshme shoqérore dhe iu
ndalua ushtrimi i funksionit parlamentar né€ periudh& prej 10 vite. Ai u ankua para
GJEDNIJ duke pretenduar se dénimi pér pérmbajtjen e fletépalosjeve t&€ partisé sé tij
politike &shté njé kufizim i tepruar pér t&€ drejtén e tij pér liri t€ shprehjes. Gjykata
nuk u pajtua me kété supozim, duke theksuar se sanksioni nga autoritetet belge &shté
paraparé saktésisht me ligj dhe njé gjé& e till¢ ishte e nevojshme n€ njé shoqéri
demokratike, pér mbrojtjen e rendit publik dhe p&r mbrojtjen e dinjitetit dhe t&
drejtave té té tjeréve, dhe si 1 till€ ky kufizim &shté né pajtim me kérkesat e nenit 10,
parag. 2 t& KEDNIJ. Prandaj, edhe dénimi i z.Féret nga autoritetet vendase &€sht& i
arsyeshém, dhe nuk ka shkelje t€ liris€ s€¢ shprehjes, derisa komentet e shprehura
publikisht bartin pérgjegjési t&€ qart€ pér shkaktim t€ ndjenjés s€ mosbesimit,
diskriminimit dhe urrejtjes ndaj t&€ huajve. Pér me tepér, gjykata kishte sqaruar se
edhe pse liria e shprehjes &€shté vecanérisht e réndésishme pér pérfaqésuesit e
zgjedhur t&€ popullit, kjo nuk arsyeton qé& publikisht t& keté njé diskurs me pé€rmbajtje
raciste, ksenofobike, q€ nxit urrejtje dhe mund t& prish rendin publik.

Gjithashtu edhe né rastin tjetér, Leroy kundér Francés (2008), GJEDNJ e ka
arsyetuar dénimin nga gjykata vendase pér shprehje (pérmes karikaturgs) t&
pérmbajtjeve q& paragesin cenim t& dinjitetit njerézor dhe mund t& nxisin dhuné dhe
prishje t€ rendit publik. Denis Leroy, né njérén nga karikaturat e tij, t& publikuara né
njé revist€ javore mé 13 shtator t& vitit 2001, e ka paraqitur sulmin ¢ Qendrés
Tregtare Botérore n€ Nju-Jork me tekstin: “Ne té gjithé éndérrojmé pér njé gjé té
kétillé... Hamasi e béri”. Pasi q& &shté dénuar me dénim né para pér “aprovimin e
terrorizmit”, z. Leroy u ankua para GJEDNIJ pér shkelje e liris€ s€ shprehjes. Gjykata
vlerésoi se pérmes veprés s€ tij, ankuesi ka ekzagjeruar ... ka shprehur mbéshtetje
morale pér kryerésit e sulmit t&€ 11 shtatorit, ka komentuar me aprovim pér dhunén e
kryer kundér mijéra qytetaréve dhe e ka pérgmuar dinjitetin e viktimave. Gjithashtu,
gjykata ka theksuar se pérkundrejt tirazhit t& vogél t&€ revistés, publikimi i
karikaturés ka shkaktuar njé reagim t& caktuar publik, reagim i aft¢ t& shkaktojé
dhuné& dhe t& keté ndikim evident mbi rendin publik. Si pérfundim, gjykata vendosi
se nuk ka shkelje t& liris€ s€ shprehjes dhe ndérhyrja e gjykatés franceze &shté e
arsyeshme.

GJEDNI kishte konstatuar se nuk ka shkelje t& lirisé s& shprehjes edhe né rastin
Mark Anthony Norwood kundér Mbretérisé sé Bashkuar (2004). Mark Anthony
Norwood né dritaren e apartamentit t& tij kishte vendosur njé pllakat t& kullave
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binjake t& pérfshira né flaké me fjalét: “Islami jashté Britanisé — mbrojtja e popullit
britanik”. Pllakati ishte i Partisé Kombétare Britanike (PKB) anétar i s& cilés ka qené
Norwood. Si pasojé e késaj, ai mes tjerash &shté dénuar pér armiqési t& réndé ndaj
grupit religjioz. Z. Norwood para GJEDNIJ ka pretenduar se me ké&té &shté shkelur
edhe e drejta e tij e lirisé sé t& shprehurit. Mirépo, Gjykata konstatoi se njé sulm i
kétillg i pérgjithshém dhe i vrazhdé kundér njé grupi religjioz, duke e ndérlidhur
grupin né térési me njé akt serioz t€ terrorizmit, &shté né kundérshtim me vlerat e
proklamuara dhe t& garantuara me KEDNIJ, sidomos me tolerancén, rendin dhe
siguring shogérore dhe mosdiskriminimin, dhe sipas késaj z. Norwood nuk mund t&
thirret né liring e shprehjes.

- Gjykata t& nj&jtin standard e ka aplikuar edhe né rastin Pavel Ivanov kundér Rusisé
(2007). Pavel Ivanov kishte publikuar njé séré artikujsh t¢ cilét i pé&rshkruajng
hebren;jté si burim t& s& keqes né Rusi. Ai i ka akuzuar pér konspiracione kundér
popullit rus, ndérkaq ideja e vérejtjeve t& tij ka gené e ndérthurur me antisemitizém.
Ai u shpall fajtor pér nxitje t& urrejtjes etnike, racore dhe fetare. Pas ankesés sé&
zIvanov, GJEDNJ ndér t& tjera, kishte konstatuar se ankuesi cili pérpiqet q& né
artikujt e tij t& “nxisé urrejtje ndaj popullit hebre” dhe e mbéshtet dhunén ndaj njé
grupi t& caktuar etnik, nuk mund ta shfrytézoj& mbrojtjen e pércaktuar né nenin 10 t&
KEDNLJ.

Konstatimet kryesore té Avokatit té Popullit

08. Nga trajtimet e lirisé sé& shprehjes si e drejté dhe vleré fondamentale e demokracisg, del
se béhet fjalé pér njé nga tematikat me komplekse né gjithé korpusin e lirive dhe t&
drejtave t€ njeriut. Kjo vegori buron nga veté natyra e lirisé s€ shprehjes dhe zbatimi
efektiv i saj né raport me t& drejtat e tjera.

99. Avokati i Popullit, duke rikujtuar se liria e shprehjes pérbén parakusht t&€ ndértimit t&
shogérisé demokratike né ¢do vend, rikujton edhe mundésiné ¢ abuzimit me kété té
drejté dhe cenimin e t& drejtave té tjera si¢ jang e drejta themelore pér dinjitet njerézor, e
drejta e privatésisé, dhe me theks t€ veganté gjuha e urrejtjes dhe diskriminuese.

100. N& kété drejtim, sfida kryesore pér ¢do shtet mbetet ndértimi i njé standardi q&€ né
ményré t& balancuar t& garantohet liria ¢ shprehjes dhe né anén tjetér t&€ vendosen edhe
kufijt& e domosdosh&m pér mbrojtjen e lirive dhe t& drejtave t€ tjera t& njeriut.

101. Garantimi i liris¢ sé shprehjes, pérkatésisht medieve mbetet sfida kryesore edhe né
Republikén e Kosovés. Ku njé nga parakushtet e realizmit efikas t& késaj t& drejte &shté
mundésimi i gasjes né dokumente publike, g& né Kosové akoma ka probleme n& kéte
drejtim.

102. Njé nga problemet tjera themelore mbetet edhe siguria e gazetaréve pér t€ trajtuar
temat me interes pér publikun, rreziku i kércénimeve dhe sulmeve fizike ndaj tyre. Ky
konstatim del nga shumé raporte vendore dhe ndérkombétare mbi lirin€ e shprehjes dhe
siguring€ e gazetaréve né Kosoveé.
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103. Ne& kété drejtim, si problem i veganté mbetet trajtimi i rasteve t& kércénimeve dhe
sulmeve fizike ndaj gazetaréve nga organet e drejtésisé, ku del se kemi munges€ t&
efikasitetit dhe trajtimit me prioritet t& rasteve t€ k&saj natyre.

104. Sa i pérket bazés ligjore pér rregullimin e lirisé s& shprehjes dhe caktimin e kufijve
t& saj, edhe nga trajtimi né két€ raport, del se kemi t€ b&jmé me njé€ kornizé€ mjaft t&
gjeré. Dokumentet kryesore ndérkombétare pér lirit€ dhe t& drejtat e njeriut, i kushtojné
njé vémendje t& posagme liris€ s€ shprehjes, dhe njékohésisht pércaktojné edhe bazén e
kufizimit t& saj pér aq sa &shté e nevojshme pér t& garantuar t€ drejtat e tjera, dhe
konsiderohet € arsyeshme pér njé€ shogéri demokratike.

105. Aktet ndérkombétare, pa pérjashtim, pércaktojné si prioritet t&€ shoqérive
demokratike qé gjerésisht t€ pércaktojné lirin€ e shprehjes, ndérsa kufizimin e saj vetém
si pérjashtim. Ky standard &shté& konfirmuar edhe nga jurisprudenca e GIEDNJ.

106. GIEDNIJ né praktikén e saj i ka dhéné pérparési shfrytézimit t& gjeré t& liris¢ sé
shprehjes, pérkatésisht interesit t€ publikut pér t’u informuar (edhe kur kjo mund té&
cenoj privatésiné e personave publik), ndérsa kufizimi é&sht& arsyetuar kur liria e
shprehjes mund t& rrezikoj privatésing e qytetaréve t€ cilét nuk bé&jné jeté publike, né
veganti kur rrezikohet privatésia e fémijéve (q€ duhet t& gé€zojné mbrojtje t& posagme
nga publiciteti né media). Gjithashtu, n& pajtim me kérkesat ¢ KEDNJ, gjykata ka
arsyetuar kufizimin e liris€ s& shprehjes edhe kur ajo mund t& pérhap urrejtje, t€ nxisé
dhuné dhe mosdurim midis grupeve t& caktuara né¢ shoqéri. N& két€ ményré GJEDNIJ ka
definuar né€ nivelin me t& lart¢ dhe n& ményré dinamike kriteret e pércaktimit t& liris€ s&
shprehjes.

107. Si e tillg, liria e shprehjes si e drejté themelore &shté mjaft komplekse dhe q&
evoluon n€ vazhdimési. Kjo vjen si rezultat i vendimeve nga GJEDNJ né varési té
rasteve g€ jané€ referuar para saj, duke avancuar standardin e vendosjes edhe né praktikat
e shteteve evropiane, si burim primar.

Rekomandimet e Avokatit té Popullit

108. N& bazé té analizés sé& bazés ligjore dhe konstatimeve t& arritura, né€ pajtim me nenin
135, parag.3 t& Kushtetutés s¢ Republikés s€¢ Kosovés, nenin 18, parag.1, nénparag.1.2,
1.4 dhe 1.7 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pé&r Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit
rekomandon pér institucionet e Republikés s€ Kosovés, q¢ t€ ndérmarrin masat e
nevojshme me qéllim té garantimit t& liris€ s& shprehjes (medieve) dhe sigurisé sé
gazetaréve, pérkatésisht pér:

e Qeveriné e Republikés s&¢ Kosovés, g¢ né kuadér t& kompetencave t€ saj kushtetuese
dhe ligjore, t& ndérmarré masat e nevojshme qé:

- Té sigurojé transparencé t&€ vazhdueshme né funksion t& llogaridhénies publike dhe
liris€ s€ shprehjes si bazé e zhvillimit t& demokracisé dhe respektimit t& t& drejtave té
njeriut.

- Té referohet dhe zbatojé rekomandimet e organizatave ndérkombétare né lidhje me
lirin€ e shprehjes dhe siguring e gazetaréve (sidomos Rekomandimet e KB-sé pér
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Siguriné e Gazetaréve dhe (Céshtjen e Mosndéshkimit, dhe Rekomandimet e nxjerra
nga institucionet e BE-sé).

t& kujdeset q& legjislacioni pér t& gjitha ¢éshtjet q&€ ndérlidhen me lirin€ e shprehjes
té jeté né harmoni t& ploté me dokumentet ndérkombétare dhe standardet e ndértuara

nga GJEDNIJ. Pér kété qéllim éshté e nevojshme t& avancohet baza ligjore qé
garanton liring e shprehjes, mediave dhe n€ veganti siguring e gazetaréve.

o Kaéshillin Gjyqésor, Késhillin Prokurorial dhe Zyrén e Kryeprokurorit té Shtetit:

qé rastet e kércénimeve dhe sulmeve ndaj gazetaréve té trajtohen me prioritet dhe té
zgjidhen né ményré efektive nga sistemi prokurorial dhe gjyqésor né Kosové. Té
keté njé koordinim t& duhur t& prokurorit t& shtetit me policing, dhe shfrytézimi
efikas 1 t& gjitha mjeteve ligjore pér hetimin e kétyre veprave.

Gjykatat né rastet e vendosjes pér lirin€ e shprehjes t& bazohen né standardet e
ndértuara nga praktika GJEDNJ si burim primar, dhe né t€ gjitha rastet kur provohet
fajésia e té pandehurve té shqiptohet dénimi meritor, duke zbatuar njé politiké
parandalues duke pérdoré masa ndéshkimore t& pérshtatshme pér arritjen e qéllimit
t& dénimit.

o Policiné e Kosovés:

t¢ ndérhyjé me prioritet né rastet e kércénimeve ndaj gazetaréve, si masé
parandaluese pér degradimin e situatave nga kércénimet verbale né sulme fizike.

Né pajtim me nenin 132, parag.3 i Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t’u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t’i paraqgesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj.”) dhe nenin 28 t& Ligjit
Nr.05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé.”),
mirésisht Ju lutemi t& na informoni pér veprimet qé& do t& ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

M uf,hder_j e,

P

" Yarrs

Hil Jashari
~Avokat i Popullit
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